
 

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
от «27» июля 2016 года,                № 329              г. Душанбе 

 

О Программе реализации “Национальной концепции 

Республики Таджикистан по реабилитации хвостохранилищ 

отходов переработки урановых руд  на 2016-2024 годы” 

 

В соответствии со статьей 7 Закона Республики 
Таджикистан "О государственных прогнозах, концепциях, 
стратегиях и программах, социально-экономического развития 
Республики Таджикистан", и с целью создания и обеспечения 
эффективного функционирования целостной системы 
обращения с радиоактивными отходами, достижения 
минимального радиационного воздействия на население и 
окружающую среду, Правительство Республики Таджикистан 
постановляет: 

1. Утвердить Программу реализации Национальной 
концепции Республики Таджикистан по реабилитации 
хвостохранилищ отходов переработки урановых руд на 2016-
2024 годы (прилагается). 
  2. Соответствующим министерствам и ведомства, 
местным исполнительным органам государственной власти в 
установленном порядке и в пределах предусмотренных средств 
из государственного бюджета, а также привлечения внешних 
грантов принять необходимые меры для реализации данной 
Программы. 

3. Министерству промышленности и новых технологий 
Республики Таджикистан  ежегодо представлять информацию о 
ходе выполнения данного постановления Правительству 
Республики Таджикистан.      

  
Председатель Правительстве 

Республики  Таджикистан                                   Эмомали  Рахмон    

71



 

 

 

  Утвержден 
постановлением Правительства 

Республики Таджикистан 
от «27» июля 2016 года, № 329 

 
Программа по реализации «Национальной концепции 

Республики Таджикистан по реабилитации 
 хвостохранилищ отходов переработки  

урановых руд на 2016-2024 годы» 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование  
программы 

Программа реализации «Национальной 
концепции Республики Таджикистан по 
реабилитации хвостохранилищ отходов 
переработки урановых руд на 2014-2024 
годы». 

Сроки 
реализации 
Программы 

2016-2024 годы. 

Основание 
для  

разработки 

Закон Республики Таджикистан «Об об-
ращении с радиоактивными отходами» от 
22 июля 2013 года, № 1002 
Постановление Правительства Республи-
ки Таджикистан от 1 08 2014 г.№ 505 «О 
Национальной концепции Республики 
Таджикистан по реабилитации хвосто-
хранилищ отходов переработки урановых 
руд на 2014-2024 годы». 

Разработчики  
Программы 

Министерство промышленности и новых 
технологий РТ, 
ГУП «Таджикские редкие металлы», 
Агентство по ядерной и радиационной 
безопасности АН РТ. 

72



 

 

 

Основные цели  
Программы 

1. Обеспечение безопасности прожива-
ния населения и охрана окружающей 
среды в зоне влияния объектов насле-
дия уранового производства. 

2. Создание условий устойчивого эко-
номического развития районов раз-
мещения объектов уранового насле-
дия. 

Основные 
задачи 

1. Развитие и адаптация законодатель-
ной и нормативной базы управления 
безопасностью и реабилитацией объ-
ектов уранового наследия. 

2. Создание эффективной системы об-
ращения с отходами переработки ура-
новых руд. 

3. Разработка государственной про-
граммы приведения объектов урано-
вого наследия в безопасное состояние: 
- разработка национальных критериев 
обеспечения безопасности и эффек-
тивного осуществления реабилитаци-
онных мероприятий; 
- разработка и реализация государ-
ственной программы поддержки объ-
ектовых систем мониторинга и техни-
ческого надзора объектов бывших 
урановых производств; 
- разработка объектовых программ 
обращения с отходами уранового 
производства и отходами реабилита-
ционной деятельности; 
- разработка планов радиационной 
защиты при осуществлении мероприя-
тий; 
- развитие программ долговременного 

73



 

 

 

институционального контроля на ре-
культивированных площадках на пе-
риод после завершения реабилитаци-
онной деятельности. 

4. Развитие технической инфраструкту-
ры подразделений и кадрового потен-
циала оператора и регулятора объек-
тов уранового наследия для эффек-
тивного осуществления своих функ-
ций. 

5. Развитие социально-экономических 
условий проживания населения на 
территориях зоны влияния объектов 
бывших урановых производств. 

6. Создание условий привлечения вне-
бюджетных и международных фондов 
для осуществления и поддержки про-
грамм реабилитационной деятельно-
сти. 

Необходимые 
ресурсы и ис-

точники финан-
сирования 

Реализация Программы осуществляется 
за счёт различных источников, в том чис-
ле государственного бюджета, привлече-
ния внебюджетных средств и междуна-
родной помощи. 
На реализацию ряда задач Программы – 
обеспечение мониторинга и технического 
надзора из государственного бюджета РТ 
заложены целевые трансферты (в 2015г. - 
500,0 тысяч сомони). Ежегодные объемы 
финансирования Программы будут уточ-
няться при формировании бюджета на 
соответствующие финансовые годы в со-
ответствии с законодательством Респуб-
лики Таджикистан. 
Оснащение лабораторий и материально-

74



 

 

 

техническое обеспечение оператора (или 
специализированного предприятия) и ре-
гулятора осуществляется за счёт проектов  
МАГАТЭ и других международных про-
ектов, не запрещенных законодатель-
ством Республики Таджикистан, а опера-
ционные расходы производятся за счет 
государственного бюджета РТ. 

Ожидаемые 
результаты 

1. Национальные нормы и правила 
планирования и осуществления реабили-
тационных мероприятий, а также обеспе-
чения объектовых программ мониторин-
га и технического надзора, обращения с 
отходами и долговременных программ 
управления площадками наследия будут 
усовершенствованы и приведены в соот-
ветствие с базовыми стандартами МА-
ГАТЭ и лучшей мировой практикой. 

2. Будут разработаны и подготовле-
ны совместно с международными партнё-
рами комплексные программы поэтапно-
го планирования и осуществления реаби-
литационных мероприятий с использова-
нием фондов международной помощи, а 
также национальных ресурсов, которые 
будут направлены на выполнение задач 
технического надзора, развитие нацио-
нальной инфраструктуры и создание 
условий эффективной реализации проек-
тов. 

3. Будут разработаны объектовые 
программы мониторинга и технического 
надзора, как инструмент поддержки и 
обеспечения радиационного контроля и 
контроля эффективности выполнения ре-

75



 

 

 

абилитационных программ. 
4. Будет создана нормативная база и 

национальная инфраструктура системы 
обращения с отходами переработки ура-
новых руд и отходов, которые будут 
сформированы в результате реабилита-
ционной деятельности. 

5. Будет создана система повышения 
квалификации и подготовки националь-
ных кадров в области планирования, 
осуществления реабилитационной дея-
тельности, радиационной безопасности, 
обращения с отходами, аналитической 
поддержки программ мониторинга и тех-
нического надзора. 

6. Будет создана информационно-
аналитическая база данных о состоянии 
объектов уранового наследия, данных 
мониторинга и осуществляемых рекуль-
тивационных мероприятий (паспортиза-
ция объектов уранового наследия). 

7. В результате осуществления меро-
приятий на объектах уранового наследия 
будут снижены риски негативного воз-
действия источников уранового наследия 
на здоровье людей и окружающую среду, 
а также созданы условия поддержки 
устойчивого развития и информирования 
населения. 

 

76



 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

1. Обеспечение радиационной безопасности является 

элементом национальной безопасности Республики Таджи-

кистан. Мероприятия приведения в безопасное состояние 

объектов уранового наследия включает такие виды деятель-

ности, как идентификацию фактических и потенциальных 

угроз (источников облучения и загрязнения окружающей 

среды), оценки состояния и характеристик влияния фактиче-

ских и потенциальных источников облучения, обоснование и 

осуществление оправданных и оптимальных реабилитацион-

ных мероприятий, а также долговременные наблюдения и 

технический надзор на площадках после приведения их в 

безопасное состояние в соответствии с регуляторными крите-

риями и требованиями. 

2. Вопросы охраны окружающей среды, так же как и 

обеспечение безопасных уровней облучения в зоне влияния 

объектов уранового наследия являются также важным эле-

ментом контроля. Объекты уранового наследия обычно могут 

приводить к химическому загрязнению окружающей среды и 

оказывать токсикологические воздействия на здоровье людей 

и объекты окружающей среды (особенности воздействия за-

висит от геохимии рудных материалов). 

3. Таджикистан, как государство - член Международного 

агентства по атомной энергии (МАГАТЭ), присоединяясь к 

международным конвенциям и соглашениям, обязан следо-

вать основным стандартам и принципам безопасности в раз-

работке планов реабилитационной деятельности и контроли-

ровать эффективность и управление безопасностью таких 

площадок. 

4. Для достижения целей эффективной стратегии без-

опасности в Республике Таджикистан необходимо: развивать 

собственную законодательную и нормативную базу в области 

управления радиоактивными отходами и площадками насле-

77



 

 

 

дия уранового производства, а также регуляторные требова-

ния и критерии, которые позволят эффективно планировать и 

осуществлять реабилитационные мероприятия на таких объ-

ектах. 

5. Важно также отметить, что в существующих экономи-

ческих условиях развития Республики Таджикистан, подгото-

вить и осуществить самостоятельно масштабные программы 

реабилитации уранового производства не представляется 

возможным (отсутствие финансовых, технических и кадро-

вых ресурсов). 

6. В течение последних лет регулирующий орган Рес-

публики Таджикистан в области радиационной безопасности 

(Агентство по ядерной и радиационной безопасности АН РТ - 

АЯРБ АН РТ), а также оператор объектов уранового наследия 

(Министерство промышленности и новых технологий РТ и 

соответственно управляющая организация - ГУП «Таджик-

ские редкие металлы»), принимают активное участие во мно-

гих международных проектах сотрудничества с МАГАТЭ, 

Европейского Союза (ЕС) и другими на основе двухсторон-

него сотрудничества. Это позволило существенно улучшить 

базовые нормативные документы и разработать ряд законов, 

позволяющих начать активную подготовку к осуществлению 

реабилитационных мероприятий. В рамках программ межго-

сударственного сотрудничества в Евразийском экономиче-

ском сообществе (ЕврАзЭС) и Европейского Союза, а также 

некоторыми частными фондами (например, таких как Швей-

царский фонд по разминированию – FSD ), начались работы 

по проведению изысканий и проектированию некоторых про-

ектов по приведению в безопасное состояние объектов ура-

нового наследия в Республике Таджикистан. Однако, услови-

ем эффективного решения проблемы безопасности таких 

объектов, является перспектива комплексного решения про-

блемы, включая подготовку планов реабилитационной дея-

тельности на основе всестороннего изучения и оценки состо-

78



 

 

 

яния объектов, разработка проектов реабилитационной дея-

тельности, финансирование их осуществления, а также обес-

печение долговременной системы управления такими объек-

тами, сохранности и обслуживания инженерных барьеров и 

сооружений. 

7. Активное участие регуляторного органа Республики 

Таджикистан, а также других министерств и ведомств в про-

граммах технической помощи и, в частности, в программе 

CGULS (Coordination Group for Uranium Legacy Sites - Коор-

динация работ в области реабилитации объектов уранового 

наследия) МАГАТЭ, а также проектах ЕС, позволяют наде-

яться, что ряд дорогостоящих реабилитационных проектов 

может быть профинансирован странами-донорами Европей-

ского Банка Реконструкции и Развития (ЕБРР). В настоящее 

время совместно с партнерами из Таджикистана и других 

стран Центральной Азии, совместно с МАГАТЭ и ЕС, прово-

дятся работы по подготовке Конференции Доноров, которая 

состоится в 2017 г. 

8. Вместе с тем, одним из условий финансирования про-

ектов реабилитации объектов уранового наследия и развития 

широкой технической помощи государствам – реципиентам, 

является наличие национальных программ поддержки таких 

проектов в странах, позволяющие обеспечить следующие ви-

ды деятельности: 

- участие национальных кадров в подготовке и обеспече-

нии контроля за эффективностью планирования и осу-

ществления таких проектов; 

- обеспечить выполнение программ мониторинга и техни-

ческого надзора на объектах наследия в соответствии с ре-

гуляторными требованиями; 

- проводить экспертное сопровождение; 

- управлять безопасностью на рекультивированных пло-

щадках и объектах уранового наследия после их заверше-

79



 

 

 

ния (в том числе тех, которые будут финансироваться 

странами-донорами и за счет государственного бюджета). 

9. Таким образом, программа реализации «Национальной 

концепции Республики Таджикистан по реабилитации хво-

стохранилищ отходов переработки урановых руд на период 

2014-2024 годы» (далее - Программа) является важным эле-

ментом обеспечения эффективной и устойчивой реализации 

технической помощи международных организаций и фондов 

доноров, позволит совместными усилиями эффективно вы-

полнять проекты при финансовой поддержке и технической 

помощи стран-доноров, также существенно усилит собствен-

ную национально-экспертную, регуляторную и организаци-

онную инфраструктуры для осуществления проектов приве-

дения объектов наследия уранового производства в безопас-

ное состояние, а также долговременное управление безопас-

ностью на таких объектах и зонах их влияния в Республике 

Таджикистан. 

10. Кроме того, следует отметить, что, несмотря на ожи-

даемую значительную техническую и финансовую помощь от 

международного сообщества объекты бывших урановых про-

изводств останутся в Республике. Обеспечение контроля 

проживания рядом с такими объектами, управление и обслу-

живание площадок уранового наследия и инженерных объек-

тов являются задачами, которые должны решаться нацио-

нальными кадрами. Для этого важно развивать нормативно-

регуляторную базу, технический и кадровый потенциал в 

Республике, а также проводить работу с населением. 

11. Реализация Программы позволит развивать нацио-

нальную инфраструктуру, которая в перспективе сможет са-

мостоятельно обеспечивать контроль безопасности прожи-

вания на территориях в зоне влияния бывших урановых про-

изводств, снизить социальное напряжение в таких регионах, 

повысить доверие населения к Государству, а также будет 

содействовать социально-экономическому развитию таких 

80



 

 

 

районов в целом, повышая их инвестиционную привлека-

тельность, стоимость природных ресурсов и уровень жизни 

местного населения. 

12. Такая стратегия полностью совпадает с позицией Пре-

зидента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона, который 

в своём выступлении подчеркивал, что необходимо обратить 

особое внимание на решение экологических проблем и реше-

ние вопросов реабилитации территорий, подвергшихся дея-

тельности бывших урановых производств. 

13. Основные цели Программы направлены: на обес-

печение безопасности проживания населения в районах раз-

мещения объектов наследия бывших урановых производств, а 

также на создание условий устойчивого экономического раз-

вития районов в зоне влияния объектов уранового наследия. 

14. В данном документе также рассматриваются основные 

задачи, которые необходимо выполнить для достижения по-

ставленных целей и основные механизмы выполнения данной 

Программы. 

15. В рамках Программы предполагается улучшить и при-

вести в соответствие с требованиями и рекомендациями МА-

ГАТЭ нормативно-регуляторные документы для обос-

нованного планирования, эффективного и безопасного осу-

ществления проектов реабилитации, будут завершены работы 

по инвентаризации и оценкам состояния площадок уранового 

наследия, в том числе хвостохранилищ, отвалов пустой поро-

ды и других объектов инфраструктуры (карьеры, остатки зда-

ний и т.д.) бывших урановых производств, а также осуществ-

ляться программы мониторинга и технического надзора за 

состоянием барьеров безопасности на объектах уранового 

наследия. 

16. Предполагается, что финансирование основных меро-

приятий на выбранных приоритетных объектах наследия ура-

нового производства будет осуществлено в рамках финансо-

вой помощи международных доноров. Финансирование опе-

81



 

 

 

рационных расходов для выполнения основных функций 

оператора и регулятора площадок уранового наследия, в том 

числе выполнение программ мониторинга, регуляторного 

надзора, осуществление обслуживания и ремонтные работы 

на барьерах безопасности и другие важные мероприятия, бу-

дут финансироваться в рамках данной национальной про-

граммы поддержки реабилитационных мероприятий. 

Это позволит осуществить мероприятия в интересах об-

щества и существенно снизить угрозы потенциального воз-

действия объектов наследия уранодобывающих производств 

на окружающую среду и здоровье населения. 

17. Программа разработана с учётом основных стандартов 

безопасности МАГАТЭ, на основании Концепции перехода 

Республики Таджикистан к устойчивому развитию до 2030 

года и Национальной стратегии здоровья населения Респуб-

лики Таджикистан на период 2010-2020 годы, и является со-

ставной частью «Национальной концепции Республики Та-

джикистан по реабилитации хвостохранилищ отходов пере-

работки урановых руд на 2014-2024 годы». 

 

1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ И ОСНОВНЫЕ 

ПРОБЛЕМЫ 
 

18. Интенсивные поиски промышленных урановых руд в 

Таджикистане начались в послевоенные (1945-1950) годы и 

вскоре увенчались открытием целого ряда месторождений. 

До этого момента на Севере Республики с 1926 г. было из-

вестно месторождение Табошар, из руд которого, содержа-

щих уран, периодически добывался радий. Полностью место-

рождение, как источник уранового сырья, было разведано в 

1936 г. В 1940 г. наличие урана было также установлено на 

месторождении Адрасман, где с середины 30-х годов добы-

вался висмут. 

82



 

 

 

19. Наличие урановых руд в Табошаре и Адрасмане сразу 

выдвинуло район Северного Таджикистана как приоритетный 

по организации их промышленной добычи и переработки. 

20. Для реализации добычи урана в Северном Таджики-

стане в 1945 году был создан специализированный Горно-

химический комбинат № 6 в районе г. Ленинабада, позже пе-

реименованный в Ленинабадский горно-химический комби-

нат (ЛГХК), далее в Государственное предприятие «Восточ-

ный комбинат редких металлов» (ГП «Востокредмет»), а за-

тем в Государственное унитарное предприятие «Таджикские 

редкие металлы». 

21. Таким образом, в результате деятельности данного 

предприятия образовались многочисленные отвалы вскрыш-

ных пород, бедных и забалансовых руд из карьера, шахт и 

гидрометаллургической переработки руд (хвостохранилища), 

представляющие радиационную опасность для населения и 

окружающей среды. Общее количество отходов горных про-

изводств, накопившихся за время деятельности предприятия с 

повышенными уровнями содержания радионуклидов природ-

ного происхождения оценивается более 55,0 млн. т. на пло-

щади 180 га. 

22. Хвостохранилища и отвалы на территории Согдийской 

области являются потенциальными источниками загрязнения 

атмосферного воздуха, почвы, подземных водоносных гори-

зонтов – источников питьевого водоснабжения. Обеспечение 

безопасности таких объектов требует понимания: источников 

и путей облучения (экотоксикологического воздействия) от 

бывших урановых объектов на окружающую среду, как в су-

ществующих условиях, так и в условиях возможных потенци-

альных проявлений природных факторов, условий прожива-

ния и деятельности людей. 

23. Мощность гамма-излучения на поверхности хвосто-

хранилищ находится в пределах от 0,3÷1,5мкЗв/ч (30-150 

мкР/ч), на некоторых (аномальных) участках достигает 10 

83



 

 

 

мкЗв/ч и более. На поверхности открытого Дигмайского хво-

стохранилища эквивалентная доза внешнего гамма-облучения 

на некоторых участках достигает 30мкЗв/ч (3000 мкР/ч). Та-

кие уровни внешней дозы гамма-излучения, совместно с воз-

действием загрязненных частиц пыли (с повышенным содер-

жанием радиоактивности) с поверхности данного хвостохра-

нилища приводят к повышенным дозам облучения референт-

ных групп населения до уровней существенно выше 1 мЗв в 

год, что указывает на необходимость принятия мер, позволя-

ющих снизить негативные воздействия на население и за-

грязнение окружающей среды путем проведения реабилита-

ционных мероприятий. 

24. Отрицательное воздействие объектов уранового 

наследия на население проявляется за счёт поступления ра-

дионуклидов в поверхностные и питьевые воды из шахт, ру-

чьев и дренажных стоков из хвостохранилищ, а также за счёт 

потребления продуктов питания, которые выращиваются на 

прилегающих загрязненных территориях, в том числе на тех, 

на которых используют загрязненные воды для орошения. 

Соотношение путей облучения (прямое облучение, инга-

ляция, водопотребление, потребление продуктов питания) 

для каждого из объектов будут различные и должны быть 

определены на этапе оценки безопасности по каждому кон-

кретному объекту в рамках проектирования мероприятий. 

25. Характерной особенностью всех объектов уранового 

наследия является их расположение в горной местности, 

непосредственно вблизи населенных пунктов. Это означает, 

что на ряде объектов геотехнические события (земле-

трясения, оползни, сели, эрозионные процессы и др.) должны 

учитываться при оценке рисков и планировании реабилита-

ционных мероприятий. 

В частности, такие события природного характера явля-

ются характерными для территории Северного Таджикистана 

(регион сейсмический и селеопасный). За последние годы в 

84



 

 

 

этом регионе произошло шесть случаев размыва хвостохра-

нилищ селевыми потоками в районе г. Истиклол (Табошар) и 

п. Адрасман. 

26. Особой проблемой является проблема защиты подзем-

ных и поверхностных вод в Республике Таджикистан, кото-

рые находятся в зоне потенциального загрязнения дренажных 

и фильтрационных стоков из хвостохранилищ. Потенциаль-

ными существенными источниками загрязнения вод являются 

стоки из хвостохранилищ в г. Истиклол (Табошар), а также 

подземные воды в зоне влияния хвостохранилища Дигмай-

ское, которые разгружаются в р. Сыр-Дарья, что соответ-

ственно, создаёт актуальность развития программ трансгра-

ничного мониторинга загрязнения рек. 

27. Важной проблемой является проблема неадекватного 

восприятия рисков и различные аспекты радиофобии местно-

го населения. Снизить социальное напряжение возможно пу-

тем получения адекватной информации о состоянии объектов 

уранового наследия, а также используя данные мониторинга 

окружающей среды. Информация должна стать доступной 

для населения путем подготовки бюллетеней, брошюр, пуб-

ликаций в местных органах печати и телевидения, а также 

встреч с местными жителями и проведением разъяснительной 

работы. 

Это позволит повысить уровень экологической грамотно-

сти населения, а также доверие к данным оценки состояния и 

проводимых мероприятий на площадках. Коммуникации с 

населением, информация и регулярные мероприятия техниче-

ского надзора позволят снизить количество случаев исполь-

зования материалов хвостохранилищ, отвалов бедных руд, 

металлолома и других остатков уранового наследия для стро-

ительных и бытовых нужд. 

28. Выше перечисленные факторы создают предпосылки 

для необходимости разработки таких программ, чтобы начать 

осуществление практических мероприятий в ближайшем бу-

85



 

 

 

дущем. Вместе с тем обеспечение долговременной устой-

чивости и стабильности таких мероприятий должны соблю-

даться базовые требования и опыт из лучшей мировой прак-

тики. В частности, в перспективе должна быть выполнена 

обоснованная оценка идентификации и приоритетных меро-

приятий. 

29. Для обеспечения выше приведенных условий в             

Таджикистане должны быть обучены и подготовлены нацио-

нальные кадры, которые должны участвовать на всех этапах 

планирования стратегий, разработки проектов и их осуществ-

ления. Такие программы в настоящее время проводятся в 

рамках международных проектов. Вместе с тем, системный 

подход в подготовке национальных кадров может быть обес-

печен только в рамках поддержки данной государственной 

программы. 

30. Ранее в Республике Таджикистан уже были выполнены 

некоторые реабилитационные проекты, в частности, покры-

тие радиоактивных отходов с повышенными уровнями при-

родных радионуклидов в г. Гафурове. Работы были осу-

ществлены Производственным объединением «Восто-

кредмет» (ныне ГУП «Таджикские редкие металлы») в начале 

90-х годов и состояли в покрытии нейтральным грунтом хво-

стового материала и рудных материалов, которые перераба-

тывались на Гафуровском опытном заводе. По своим показа-

телям это хвостохранилище, расположенное в городской чер-

те, не представляет в настоящее время значимой опасности 

для населения города. Вместе с тем, следует отметить, что 

для данного хвостохранилища материалы переработки нахо-

дятся в относительно благоприятных условиях (отсутствие 

подтопления, надежное покрытие - 2,5 суглинки и «сухой» 

климат). Поэтому в настоящих условиях хвостохранилище 

является относительно безопасным. Однако для оценки его 

состояния на расчетный период (последующие 150-200 лет) 

необходимо провести соответствующие оценки. 

86



 

 

 

31. В эти же годы шесть открытых хвостохранилищ в рай-

оне п. Адрасман были собраны в одно, площади их располо-

жения рекультивированы, а образовавшееся новое хвостохра-

нилище покрыто крупнообломочным скальным материалом. 

В результате радиационная обстановка в поселке улучши-

лась. Однако покрытия и откосы хвостохранилища № 2 не 

являются стабильными, в ряде мест наблюдается размыв и 

вынос хвостового материала по склону, что требует срочных 

мероприятий по ликвидации размыва и обеспечения водоот-

вода. 

32. В 2001 году, благодаря выделенным Правительством 

Республики средствам, были ликвидированы последствия 

прохождения селевого потока в г. Истиклол (Табошар), раз-

мывшего хвостохронилище бывшего Цеха № 3 и заполнив-

шего селевую ловушку, а также на хвостохранилище № 2 в п. 

Адрасман, где была засыпана промоина и осуществлена ре-

культивация территории, загрязненная вымытым с хвосто-

хранилища материалом переработки урансодержащих руд. 

Однако этого было недостаточно. Обслуживание этих объек-

тов должны проводиться постоянно, а решения приниматься 

на основе данных технического надзора и мониторинга. 

33. Для регулирования вопросов радиационной безопас-

ности и обращения с радиоактивными отходами Республика 

Таджикистан в 2001 году принята в члены МАГАТЭ, а для 

государственного регулирования таких вопросов в 2003г. при 

Академии наук РТ было создано Агентство по ядерной и ра-

диационной безопасности. Это позволило привлечь внимание 

к существующим проблемам хвостохранилищ радиоактивных 

отходов ряд международных организаций, в частности МА-

ГАТЭ. 

34. В 2014г. совместно с Швейцарским фондом по разми-

нированию (FSD) успешно реализовали проект по огражде-

нию длиной 2000 метров вокруг уранового хвостохранилища 

«Карта 1-9». В настоящее время разрабатывается проект по 

87



 

 

 

очистке загрязненной территории данного объекта для даль-

нейшего сотрудничества. 

35. Необходимо отметить, что Межгоссоветом ЕврАзЭС 

была принята Концепция программы Евразийского экономи-

ческого сообщества «Рекультивация территорий государств-

членов ЕврАзЭС, подвергшихся воздействию уранодобыва-

ющих производств». Цель Межгосударственной целевой 

Программы - снизить риски возникновения чрезвычайных 

ситуаций с радиоэкологическими последствиями на террито-

риях государств-членов ЕврАзЭС. В связи с ликвидацией 

ЕврАзЭС (2014г.), данная Межгосударственная целевая Про-

грамма в дальнейшем реализуется в рамках Комиссии госу-

дарств - участников СНГ по использованию атомной энергии 

в мирных целях. 

В качестве приоритетных были выбраны объекты в пгт. 

Мин-Куш и Каджи-Сай (Кыргызская Республика) и в г. Ис-

тиклол (Республика Таджикистан). 

Общая стоимость Межгосударственной целевой Про-

граммы составляет 1 млрд.155 млн. 971 тыс. российских руб-

лей (547 997,08 тыс. российских рублей для рекультивации 

объектов г. Истиклол), а её реализация осуществляется в два 

этапа: 

I этап (2013-2016 годы); 

II этап (2017-2018 годы). 

36. В настоящее время техническое состояние хвостохра-

нилищ требует основательных реабилитационных и рекуль-

тивационных работ, так как в последние годы из-за ограни-

ченной финансовой возможности аварийно-восста-

новительные работы проводились эпизодически и не в пол-

ном объеме. При проектировании и заложении хвосто-

хранилищ не были учтены долгосрочные мероприятия, по-

тенциальные оползни, паводковые и селевые явления. 

37. Кроме того, для принятия управляющих решений 

нужна информация о нынешнем состоянии объектов бывших 

88



 

 

 

урановых производств и знания об изменчивости харак-

теристик влияния источников загрязнения окружающей сре-

ды (динамика факторов облучения). 

38. При разработке настоящей Программы перечень объ-

ектов, представляющих радиационную опасность для окру-

жающей среды и населения, составлен на основании анализа 

архивных материалов. Данные по количеству, находящейся в 

хвостохранилищах и отвалах, массы радиоактивных отходов 

являются расчётными по данным маркшейдерских замеров, 

произведённых в период эксплуатации и выполнения работ 

по консервации объектов. То же относится и к физико-

химической и радиационной характеристикам отходов. 

39. В качестве критериев для идентификации объектов 

бывшего уранового наследия принимались общепринятые 

критерии безопасности в обращении с материалами загряз-

ненными радионуклидами природного происхождения в виде 

не-превышения концентрации активности любого из радио-

нуклидов уран-ториевого рядов - 1 Бк/г, а также показатели 

суммарной альфа-активности в дренажах и фильтрационных 

водах, которые не должны превышать индикаторы превыше-

ния - 0,1 Бк/л и удельные активности радионуклидов уран-

ториевых рядов, рекомендованные в международной практи-

ке. Кроме того, использовались критерии химического за-

грязнения вод, которые формируются под влиянием объектов 

и материалов наследия уранового производства. 

40. Достоверными можно считать сведения о фактическом 

и радиационном состоянии объектов, полученные при вы-

полнении работ по реабилитации, проводившимися силами 

ныне ГУП «Таджикские редкие металлы» (г. Гафуров, пос. 

Адрасман) и Кайраккумской комплексной геологической 

экспедицией при выполнении геоэкологической съёмки Сог-

дийской области (2001-2005гг) и АЯРБ АН РТ при исследо-

ваниях, выполненных по международным проектам таких, 

как региональный проект МАГАТЭ RER /9/086 “Безопасное 

89



 

 

 

управление отходами добычи и переработки урановых руд в 

странах Центральной Азии» (2005-2008гг), и национальных 

проектов TAD/9/002 «Применение международных стандар-

тов по безопасности в управлении отходов» (2005-2006гг), 

«Установление радиационного мониторинга в урановых хво-

стохранилищах в Северном Таджикистане» (2007-2008гг.) и 

результаты «Радиоэкологического мониторинга хвостохрани-

лищ радиоактивных отходов «ГУП «Таджикские редкие ме-

таллы» (2009 – 2014гг.), финансируемые из бюджета Респуб-

лики Таджикистан. 

41. Учитывая результаты проведенных работ можно сде-

лать заключение, что на территории Согдийской области рас-

положено 10 объектов с радиоактивными отходами, а также 

многочисленные отвалы вскрышных пород и забалансовых 

руд из карьера, шахт и штолен. 

42. Таким образом, реализация Программы предполагает 

учесть все результаты ранее выполненных работ, интег-

рировать и выполнить работы, которые в настоящее время и в 

будущем будут финансироваться за счёт фондов междуна-

родной помощи и бюджетных программ в рамках единой 

скоординированной государственной Программы, что несо-

мненно, повысит эффективность выполнения всех мероприя-

тий в целом. Участие национальных кадров позволит суще-

ственно развить кадровый, технический и организационный 

потенциал сотрудничества в решении проблемы наследия 

уранового производства в Республике Таджикистан. 

43. Далее приведены описание целей и задач, которые 

должны быть выполнены. Структура Программы обоснована 

таким образом, что каждый ее раздел содержит перечень ме-

роприятий, которые необходимо выполнить в рамках реше-

ния каждой из задач, раскрывая потенциал проектов между-

народной помощи и тех, которые будут выполняться в рамках 

национальной Программы за счёт государственного бюджета. 

 

90



 

 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
 

44. Целями настоящей Программы являются: 
- обеспечение безопасности проживания населения и 

охраны окружающей среды; 
- создание условий устойчивого развития районов разме-

щения объектов уранового наследия. 
Для достижения этих целей необходимо решение следу-

ющих задач: 
1. Развитие и адаптация законодательной и нормативной 

базы управления безопасностью и реабилитацией объектов 
уранового наследия. 

2. Создание эффективной системы обращения с отходами 
переработки урановых руд. 

3. Разработка государственной программы приведения 
объектов уранового наследия в безопасное состояние: 

3.1. Развитие и адаптация национальных критериев обес-
печения безопасности и эффективного осуществления реаби-
литационных мероприятий. 

3.2. Разработка и реализация программы поддержки объ-
ектовых систем радиоэкологического мониторинга и техни-
ческого надзора объектов бывших урановых производств. 

3.3. Разработка объектовых программ обращения с отхо-
дами уранового производства и отходами реабилитационной 
деятельности. 

3.4. Разработка планов радиационной защиты при осу-
ществлении мероприятий. 

3.5 Развитие программ институционального контроля на 
период после завершения реабилитационной деятельности. 

4. Развитие технической инфраструктуры подразделений и 
кадрового потенциала оператора и регулятора для эффектив-
ного осуществления своих функций. 

5. Развитие социально экономических условий про-
живания населения на территориях зоны влияния объектов 
бывшего уранового производства. 

91



 

 

 

6. Создание условий привлечения международных инве-
стиций поддержки программ реабилитационной деятель-
ности. 

Выше перечисленные цели и задачи, пути их решения, 
этапы осуществления, источники финансирования и потенци-
альные исполнители задач рассмотрены в данной государ-
ственной Программе. 

 
3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И 

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЁ ВЫПОЛНЕНИЯ 
 

45. Программные мероприятия сформированы на основе 
многолетних работ научно-производственного цеха “Техно-
логия” ГУП «Таджикские редкие металлы», предложений 
Министерства промышленности и новых технологий РТ, 
Агентства по ядерной и радиационной безопасности АН РТ, 
рекомендаций экспертов МАГАТЭ, исследований и научных 
разработок по ряду международных проектов. 

46. Исполнителями документа являются: Министерство 
промышленности и новых технологий РТ, Агентство по 
ядерной и радиационной безопасности АН РТ, адми-
нистративные ведомства, местные исполнительные органы 
государственной власти, научные организации, специ-
ализированное предприятие по обращению с радио-
активными отходами, реализующие мероприятия в пределах 
своей компетенции. 

47. Мировой опыт свидетельствует, что успешное выпол-
нение крупных реабилитационных проектов возможно, толь-
ко тогда, когда все участники процесса ясно понимают свою 
роль, а их функции и последовательность реализации про-
граммы определены и четко выполняются. 

48. Агентство по ядерной и радиационной безопасности 
при АН РТ является регулирующим органом и ведет единую 
политику страны в области радиационной безопасности. Его 

92



 

 

 

основные функции по обращению с радиоактивными отхода-
ми являются: 

- совместно с оператором участвовать в обсуждении про-
блемы и подготовке политического решения о необходимости 
проведения реабилитационных мероприятий; 

- оценивать соответствие предлагаемой стратегии дей-
ствующим законодательным и регуляторным нормам; 

- согласовывать или направлять документ на доработку; 
- устанавливать критерии достижения цели – радиологи-

ческие и экологические (дозовые ограничения, контрольные 
уровни загрязнения и т.д.); 

- разработать лицензионные условия для эффективного 
выполнения мероприятий, в том числе требования по обеспе-
чению безопасности, мониторингу окружающей среды, 
надзору за состоянием объектов и качеству работ; 

- согласовывать план реабилитационных мероприятий; 
- обеспечивать регуляторный надзор за результатами и 

эффективностью выполнения программы; 
- согласовывать и корректировать планы долго-

временного технического надзора и институционального (в 
том числе регуляторного) контроля. 

49. На сегодняшний день все хвостохранилища и отвалы 
горных пород урановой промышленности находятся на ба-
лансе ГУП «Таджикские редкие металлы», который подчиня-
ется государственному регулирующему органу по обраще-
нию с радиоактивными отходами – Министерству промыш-
ленности и новых технологий РТ и является оператором по 
вопросам рекультивационных работ. В перспективе, необхо-
димо создать специализированное предприятие по обраще-
нию с радиоактивными отходами, исполняющего функции 
национального оператора. Функции оператора заключаются в 
следующем: 

- устанавливать стратегию долговременного исполь-
зования площадки после реабилитации, а также прилегающих 
территорий; 

93



 

 

 

- согласовывать стратегию с местными исполнителями ор-
ганов государственной власти, общественностью, заинте-
ресованными сторонами и регуляторами; 

- отрабатывать процедуры достижения консенсуса для со-
гласования конечного состояния объекта; 

- получать лицензию на выполнение работ, определять от-
ветственного подрядчика, разрабатывать программу работ и 
детальный график выполнения различных задач и этапов; 

- организовывать тендеры для исполнителей программы и 
процедуры контроля за выполнением и качеством работ; 

- разрабатывать концептуальный проект (схему) меро-
приятий, технико-экономическое обоснование, отчет по без-
опасности, оценку воздействия на окружающую среду, про-
ектные решения, инженерные мероприятия, программы объ-
ектового мониторинга в соответствии с приоритетными пу-
тями облучения и воздействия на окружающую среду; 

- осуществлять программы мониторинга и инвентаризации 
объектов, оценку безопасности объектов; 

- разрабатывать стратегии реабилитации; 
- представлять детальный план приоритетных мероприя-

тий для согласования с регуляторами и местными исполните-
лями органов государственной власти; 

- выполнять оценку стоимости мероприятий и процедуры 
сопровождения работ; 

- выполнять программу организационных и инженерных 
мероприятий; 

- разрабатывать и предлагать процедуры долговременного 
институционального контроля на постреабилитационный пе-
риод; 

- осуществлять программу долговременного технического 
надзора за состоянием инженерных объектов и безопас-
ностью объекта для окружающей среды и населения. 

50. Институциональный контроль осуществляется сов-
местно оператором и регулятором на всех этапах (планирова-

94



 

 

 

ние, проектирование, выполнение работ, постре-
абилитационный период). 

51. Министерство промышленности и новых технологий 
РТ ежегодно представляет отчет в Правительство Республики 
Таджикистан о ходе реализации мероприятий данной Про-
граммы. 

 
4. РИСКИ И УГРОЗЫ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

                                   ПРОГРАММЫ 
52. Цели и задачи Программы могут быть достигнуты и 

выполнены только при условии успешной реализации задан-
ной деятельности и достижении ожидаемых результатов. 

53. Однако различные обстоятельства и условия, как в 
рамках нормативно-правовой системы, так и с внешней сто-
роны, могут создать препятствия для успешного осуществле-
ния Программы. Риски могут возникнуть на уровне реализа-
ции плана действий и могут, прямо или косвенно, оказывать 
влияние на выполнение целей и задач Программы. 

54. Угрозами для реализации Программы могут быть: 
а) Внешние факторы: 
- повышение мировых цен на энергоресурсы, что приведет 

к увеличению финансовых расходов по выполнению Про-
граммы; 

- экономический кризис в государствах–лидерах мировой 
экономики, что может привести к срыву оказания помощи. 

б) Внутренние факторы: 
- не совершенствованные и не гармонизированные нормы 

и правила, а также критерии, которые будут существенно от-
личаться от требований международных программ; 

- отсутствие эффективных механизмов участия нацио-
нальных кадров, неэффективная работа оператора, отсутствие 
финансирования для обеспечения базовых программ монито-
ринга и технического надзора, что не позволит оценить эф-
фективность выполняемых работ; 

- последствия природных катаклизмов. 

95



 

 

 

5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММЫ 

 
55. В результате осуществления всех реабилитационных 

мер, предусмотренных Программой, ожидается: 
- снижение уровня радиоактивного загрязнения урановых 

рудников и прилегающих к ним площадях на определенной 
части территории Согдийской области; 

- снижение рисков негативного воздействия источников 
уранового наследия на здоровье людей и окружающую среду, 
а также создание условий поддержки устойчивого развития и 
информирования населения. 

- предотвращение неконтролируемого использования ма-
териала радиоактивных отвалов; 

- получение данных мониторинга окружающей среды и 
оценка отдалённых последствий длительного радиационного 
воздействия на окружающую среду; 

- единый порядок проведения технического надзора объ-
ектов бывших урановых производств; 

- создание сети наблюдательных пунктов; 
- эффективное проведение рекультивационных работ на 

хвостохранилищах; 
- привлечение зарубежных инвестиций для реализации 

программ и проектов; 
- расширение международного сотрудничества в области 

обращения с радиоактивными отходами и радиационной без-
опасностью. 

 
6. НЕОБХОДИМЫЕ РЕСУРСЫ И ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 
56. Разработка настоящей Программы и последующее по-

этапное проектирование осуществляется в условиях, когда 
все работы по добыче и переработке урана на территории Та-
джикистана прекращены. Предприятия, силами которых 
предусматривалась реализация проектов по захоронению от-

96



 

 

 

ходов и реабилитации загрязненных территорий, уже не су-
ществуют, либо перепрофилированы, либо недееспособны и 
существуют только де-юре. Это обстоятельство в сложив-
шихся условиях является определяющим в ряду других фак-
торов, влияющих на величину ожидаемых затрат. Следует 
ожидать, что работы по реабилитации объектов наследий 
уранового производства обойдутся значительно дороже, и 
будут длиться значительно дольше, так как нет последова-
тельности в организации работ, нарушена инфраструктура, 
нет действующего оборудования и отсутствует опытный экс-
плуатационный персонал. 

57. С учетом экономической ситуации в Республике ос-
новными источниками финансирования всех работ по кон-
сервации и захоронению отходов и ликвидации последствий 
разработки урановых месторождений должны быть: привле-
чение внебюджетных средств–фондов охраны окружающей 
среды, помощь международных организаций и т.д. Но, надо 
отметить, что важным элементом повышения эффективности 
международной помощи Таджикистану в решении проблем 
реабилитации бывших урановых объектов и создания усло-
вий безопасного проживания населения в прилегающих насе-
ленных пунктах является привлечение различных проектов с 
инвестициями с помощью национальных бюджетных про-
грамм. Так как международная помощь в реализации проек-
тов будет только тогда эффективной, когда наряду с оказани-
ем финансовой, экспертной и технической помощи междуна-
родными организациями, операционные расходы на реализа-
цию проектов будут подкреплены национальным финан-
сированием. 

58. В условиях ограниченных финансовых возможностей 
особое значение приобретает приоритетность выполнения 
работ на радиационно-опасных объектах Республики Таджи-
кистан, что определено в “Национальной концепции Респуб-
лики Таджикистан по реабилитации хвостохранилищ отходов 
переработки урановых руд на 2014-2024 годы” 

97



 

 

 

П
р

и
л
о

ж
е
н

и
я
 н

а 
п

р
о

гр
ам

м
ы

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

 «
Н

а
ц

и
о

н
ал

ь
н

о
й

 к
о

н
ц

е
п

ц
и

и
 

Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 Т
ад

ж
и

к
и

ст
а
н

 п
о

 р
еа

б
и

л
и

та
ц

и
и

 х
в
о

ст
о

х
р

ан
и

л
и

щ
 

о
тх

о
д

о
в
 п

ер
ер

аб
о

тк
и

 у
р

а
н

о
в
ы

х
 р

у
д

 н
а 

2
0

1
4

-2
0

2
4
 г

о
д

ы
»
  

П
Л

А
Н

 М
Е

Р
О

П
Р

И
Я

Т
И

Й
 

п
о
 в

ы
п

о
л

н
ен

и
ю

 П
р

о
гр

а
м

м
ы

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

 «
Н

а
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
й

 к
о
н

ц
еп

ц
и

и
 

Р
е
сп

у
б
л

и
к

и
 Т

а
д

ж
и

к
и

ст
а
н

 п
о
 р

еа
б
и

л
и

т
а
ц

и
и

 х
в

о
ст

о
х
р

а
н

и
л

и
щ

 о
т
х
о
д

о
в

 п
ер

ер
а
б
о
т
к

и
  

у
р

а
н

о
в

ы
х
 р

у
д

 н
а
 2

0
1
4

-2
0
2
4
 г

о
д

ы
»
 

№
 

№
 

М
ер

о
п

р
и

я
-

ти
я
 и

  
  
  

  
  

  
  

за
д

ач
и

 

О
р

га
н

ы
, 

п
р

ед
п

р
и

-

н
и

м
аю

щ
и

е 
 

д
ей

ст
в
и

я
 

Д
ей

ст
в
и

я
 

Срок  выполнения 

Ф
и

н
ан

со
в
ы

е 

за
тр

ат
ы

  
  
  

  
  

  
 

(о
р

и
ен

ти
р
о

-

в
о

ч
н

ы
е)

, 

м
л
н

.с
о

м
о

н
и

 

И
ст

о
ч

-

н
и

к
и

 

ф
и

н
ан

си
-

р
о

в
ан

и
я
 

(п
р

ед
п

о
-

л
аг

ае
м

ы
е)

 

С
сы

л
к
и

 н
а 

н
о

р
м

а-

ти
в
н

ы
е 

и
 р

у
к
о

в
о

д
я
-

щ
и

е 
д

о
к
у
м

ен
ты

  

Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

  
  

  
  

  
  
 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

 и
 

М
еж

д
у
н

ар
о

д
н

о
го

 

аг
ен

тс
тв

а 
п

о
 а

то
м

-

н
о

й
 э

н
ер

ги
и

 

1
 

Р
А

З
В

И
Т

И
Е

 И
 А

Д
А

П
Т

А
Ц

И
Я

 З
А

К
О

Н
О

Д
А

Т
Е

Л
Ь

Н
О

Й
 И

 Н
О

Р
М

А
Т

И
В

Н
О

Й
 Б

А
З

Ы
 У

П
Р

А
В

Л
Е

Н
И

Я
 

 Б
Е

З
О

П
А

С
Н

О
С

Т
Ь

Ю
  

И
 Р

Е
А

Б
И

Л
И

Т
А

Ц
И

Е
Й

 О
Б

Ъ
Е

К
Т

О
В

 У
Р

А
Н

О
В

О
Г

О
 Н

А
С

Л
Е

Д
И

Я
 

98



 

 

 

1
.1

 
С

о
в
ер

ш
ен

ст
в
о

-

в
ан

и
е 

за
-

к
о

н
о

д
ат

ел
ьс

тв
а 

Р
Т

, 
св

я
за

н
н

о
й

 

с 
о

б
р

ащ
ен

и
ем

 

с 
р

ад
и

о
ак

ти
в
-

н
ы

м
и

  

о
тх

о
д

ам
и

 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 н

о
в
ы

х
  

те
х
н

о
л
о

ги
й

 Р
Т

. 

А
ге

н
тс

тв
о

 п
о

 

я
д

ер
н

о
й

 и
 р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 б

ез
о

п
ас

-

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

. 

В
н

ес
ен

и
е 

и
зм

е-

н
ен

и
й

 и
 д

о
п

о
л
-

н
ен

и
й

 к
 д

ей
ст

-

в
у
ю

щ
и

м
 з

ак
о

н
о

-

д
ат

ел
ь
ст

в
ам

 

Р
Т

. 

2
0

1
6

-

2
0

2
4

 

го
д

ы
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
  

п
р

о
ек

то
в
. 

 

1
.2

 
П

р
ав

о
в
о

е 

о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

р
ад

и
ац

и
о

н
н

о
й

 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
 и

 

ф
и

зи
ч

ес
к
о

й
 

за
щ

и
ты

 р
ад

и
о

-

ак
ти

в
н

ы
х
 х

в
о

-

ст
о

х
р

ан
и

л
и

щ
 

п
ер

ер
аб

о
тк

и
 

у
р

ан
о

в
ы

х
 р

у
д

. 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

-н
о

ст
и

 

и
 н

о
в
ы

х
  

  
  

те
х
н

о
-

л
о

ги
й

 Р
Т

. 

А
ге

н
тс

тв
о

 п
о

 

я
д

ер
н

о
й

 и
 р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 б

ез
о

п
ас

-

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

. 

Р
аз

р
аб

о
та

ть
 п

р
о

-

ек
ты

 н
о

р
м

а-

ти
в
н

о
-п

р
ав

о
в
ы

х
 

ак
то

в
 в

 с
о

о
тв

ет
-

ст
в
и

и
 с

 м
еж

-

д
у
н

ар
о

д
н

ы
м

и
 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

и
. 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 

н
еп

р
ер

ы
в
н

о
го

 

ф
у
н

к
ц

и
о

н
и

р
о

в
а-

н
и

я
 с

и
ст

ем
ы

 

ф
и

зи
ч

ес
к
о

й
 з

а-

щ
и

ты
 р

ад
и

о
ак

-

ти
в
н

ы
х
 о

тх
о

д
о

в
, 

а 
та

к
ж

е 
к
о

н
тр

о
л
ь
 

за
 е

ё 
о

б
ес

-

п
еч

ен
и

ем
 в

о
 

в
р

ем
я
 о

б
р

ащ
ен

и
я
 

к
 н

и
м

. 

2
0

1
6

-

2
0

1
7

 

го
д

ы
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
  

п
р

о
ек

то
в
. 

З
ак

о
н

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

 «
О

б
 

о
б

р
ащ

ен
и

и
 с

 р
а-

д
и

о
ак

ти
в
н

ы
м

и
 

о
тх

о
д

ам
и

»
, 

 с
та

ть
я
 6

 

99



 

 

 

1
.3

 
А

д
ап

та
ц

и
я
 

тр
еб

о
в
ан

и
й

 и
  

р
у
к
о

в
о

д
ст

в
а 

М
А

Г
А

Т
Э

 
п

о
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 

и
 

п
р

о
в
ед

ен
и

ю
 

р
еа

б
и

л
и

та
ц

и
-

о
н

н
ы

х
 

м
ер

о
-

п
р

и
я
ти

й
 

н
а 

о
б

ъ
ек

та
х
 

н
ас

л
ед

и
я
 

у
р

а-

н
о

в
о

го
 

п
р
о

и
з-

в
о

д
ст

в
а.

 

А
ге

н
тс

тв
о

 п
о

 я
д

ер
-

н
о

й
 

и
 

р
ад

и
ац

и
о

н
-

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
 

А
Н

 
Р

Т
 

с 
д

р
у
ги

м
и

 

со
о

тв
ет

ст
в
у
ю

щ
и

-

м
и

 
м

и
н

и
ст

ер
ст

в
а-

м
и

 и
 в

ед
о

м
ст

в
ам

и
. 

Р
аз

р
аб

о
та

ть
 

н
о

р
м

ат
и

в
н

о
-п

р
а-

в
о

в
о

й
 

ак
т:

 
«
П

о
-

р
яд

о
к
 

р
аз

р
аб

о
т-

к
и

, 
р

ас
см

о
тр

е-

н
и

е,
 

у
т
в
ер

ж
д

е-

н
и

е 
и

 р
еа

л
и

за
ц

и
я
 

п
р

о
ек

то
в
, 

св
я
за

н
-

н
ы

х
 

с 
р

е
к
у
л

ь
-

ти
в
ац

и
я
м

и
 

х
в
о

-

ст
о

х
р

ан
и

л
и

щ
 

п
ер

ер
аб

о
тк

и
 

у
р

ан
со

д
ер

ж
ащ

и
х
 

р
у
д

»
. 

2
0

1
6

-

2
0

1
7

 

го
д

ы
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
  

п
р

о
ек

то
в
. 

R
ad

ia
ti

o
n
 P

ro
te

c-

ti
o

n
 a

n
d
 

S
af

et
y
 o

f 
R

ad
ia

ti
o

n
 

S
o

u
rc

es
: 

In
te

rn
at

io
n

al
 B

as
ic

 

S
af

et
y
 S

ta
n

d
ar

d
s,

 

IA
E

A
, 

N
o

. 
G

S
R

 

P
ar

t 
3
 

 

1
.4

 
О

п
р

ед
ел

ен
и

е 

м
ех

ан
и

зм
а 

л
и

ц
ен

зи
р

о
в
а-

н
и

я
 

п
р

о
ц

ес
са

 

р
ек

у
л
ь
ти

в
ац

и
и

 

х
в
о

ст
о

х
р

ан
и

-

л
и

щ
 

п
ер

ер
а-

б
о

тк
и

 
у
р

ан
со

-

д
ер

ж
ащ

и
х
 р

у
д

 

А
ге

н
тс

тв
о

 
п

о
 

я
д

ер
н

о
й

 
и

 
р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 

б
ез

о
-

п
ас

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

 с
 

д
р

у
ги

м
и

 
со

о
тв

ет
-

ст
в
у
ю

щ
и

м
и

 
м

и
н

и
-

ст
ер

ст
в
ам

и
 

и
 

в
е-

д
о

м
ст

в
ам

и
 

В
н

ес
ен

и
е 

и
зм

е-

н
ен

и
й

 
и

 
д

о
п

о
л
-

н
ен

и
й

 к
 П

о
л
о

ж
е-

н
и

ю
 «

О
б

 о
со

б
ен

-

н
о

ст
я
х
 

л
и

-

ц
ен

зи
р

о
в
ан

и
я
 

в
 

о
тд

ел
ь
н

ы
х
 
в
и

д
ах

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
»
, 

св
я
за

н
н

о
й

 
с 

о
б

-

р
ащ

ен
и

ем
 с

 Р
О

 

2
0

1
6

-

2
0

1
7

 

го
д

ы
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
 

п
р

о
ек

то
в
. 

П
р

ав
и

те
л
ь
ст

в
ен

-

н
ая

, 
за

к
о

н
о

д
а-

те
л
ь
н

ая
 и

 р
ег

у
л
и

-

р
у
ю

щ
ая

 о
сн

о
в
а 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
, 

О
б

щ
и

е 
тр

еб
о

в
ан

и
я
 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
 

М
А

Г
А

Т
Э

, 
S

af
et

y
 

S
ta

n
d

ar
d

s 
S

er
ie

s 

N
o

. 
G

S
R

 P
ar

t 
1

, 

IA
E

A
, 

V
ie

n
n

a 

(2
0
1

0
).

 

100



 

 

 

1
.5

 
У

ст
ан

о
в
л
ен

и
е 

н
о

р
м

 
о
тв

ет
-

ст
в
ен

н
о

ст
и

 
за

 
н

ар
у
ш

ен
и

я
 

р
аз

л
и

ч
н

ы
х
 

тр
еб

о
в
ан

и
й

, 
св

я
за

н
н

ы
х

 
с 

д
ей

ст
в
и

я
м

и
 

в
 

п
р

о
ц

ес
са

х
 

р
е-

к
у
л

ь
ти

в
ац

и
о

н
-

н
ы

х
 

р
аб

о
т 

с 
у
ч

ет
о

м
 

м
еж

д
у
-

н
ар

о
д

н
ы

х
 

тр
е-

б
о

в
ан

и
й

 

А
ге

н
тс

тв
о

 
п

о
 

я
д

ер
н

о
й

 
и

 
р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
-

н
о

ст
и

 
А

Н
 

Р
Т

 
с 

д
р

у
ги

м
и

 
со

о
тв

ет
-

ст
в
у
ю

щ
и

м
и

 
м

и
н

и
-

ст
ер

ст
в
ам

и
 

и
 

в
е-

д
о

м
ст

в
ам

и
 

В
н

ес
ен

и
е 

и
зм

е-

н
ен

и
й

 
и

 
д

о
-

п
о

л
н

ен
и

й
 

к
 

д
ей

-

ст
в
у
ю

щ
и

м
 

н
о

р
-

м
ат

и
в
н

о
-п

р
ав

о
-

в
ы

м
 а

к
та

м
 

2
0

1
6

-

2
0

1
8

 

го
д

ы
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
 

п
р

о
ек

то
в
. 

R
ad

ia
ti

o
n
 P

ro
te

c-

ti
o

n
 a

n
d
 

S
af

et
y
 o

f 
R

ad
ia

ti
o

n
 

S
o

u
rc

es
: 

In
te

rn
at

io
n

al
 B

as
ic

 

S
af

et
y
 S

ta
n

d
ar

d
s,

 

IA
E

A
, 

N
o

. 
G

S
R

 

P
ar

t 
3
 

1
.6

 
С

о
в
ер

ш
ен

ст
в
о

-

в
ан

и
е 

п
о

л
н

о
-

м
о

ч
и

й
 

р
ег

у
л
и

-

р
у
ю

щ
и

х
 

о
р

га
-

н
о

в
 

в
 

о
б

л
ас

ти
 

р
ек

у
л
ь
ти

в
ац

и
и

 

р
ад

и
о

ак
ти

в
н

ы
х
 

х
в
о

ст
о

х
р

ан
и

-

л
и

щ
 

с 
у
ч

ёт
о

м
 

м
еж

д
у
н

ар
о

д
-

н
ы

х
 

тр
еб

о
в
а-

н
и

й
 

А
ге

н
тс

тв
о

 
п

о
 

я
д

ер
н

о
й

 
и

 
р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
-

н
о

ст
и

 
А

Н
 

Р
Т

 
с 

д
р

у
ги

м
и

 
со

о
тв

ет
-

ст
в
у
ю

щ
и

м
и

  

м
и

н
и

ст
ер

ст
в
ам

и
 и

  

в
ед

о
м

ст
в
ам

и
 

В
н

ес
ен

и
е 

и
зм

е-

н
ен

и
й

 и
 д

о
п

о
л
-

н
ен

и
й

 к
 д

ей
-

ст
в
у
ю

щ
ем

у
 з

а-

к
о

н
о

д
ат

ел
ьс

тв
у
 

Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 Т
а-

д
ж

и
к
и

ст
ан

, 
в
 т

о
м

 

ч
и

сл
е 

о
 р

ек
у
л
ь-

ти
в
ац

и
и

 р
ад

и
о

-

ак
ти

в
н

ы
х
 х

в
о

-

ст
о

х
р

ан
и

л
и

щ
 

2
0

1
6

-

2
0

2
0

 

го
д

ы
 

Н
е 

тр
еб

у
ю

тс
я
 

 
W

S
-G

-3
.1

, 
IA

E
A

, 

V
ie

n
n

a 
(M

ar
ch

 

2
0

0
7

) 
- 

p
ar

a.
 2

.9
 

    

    

101



 

 

 

2
 

С
Б

О
Р

 Т
Е

Х
Н

И
Ч

Е
С

К
И

Х
 И

 И
С

Т
О

Р
И

Ч
Е

С
К

И
Х

 С
В

Е
Д

Е
Н

И
Й

 П
О

 Х
В

О
С

Т
О

Х
Р

А
Н

И
Л

И
Щ

А
М

 П
Е

Р
Е

Р
А

Б
О

Т
К

И
 

У
Р

А
Н

С
О

Д
Е

Р
Ж

А
Щ

И
Х

 Р
У

Д
 

2
.1

 
Г

о
су

д
ар

-

ст
в
ен

н
ы

й
 

у
ч

ёт
 

р
ад

и
о

-

ак
ти

в
н

ы
х
 

х
в
о

ст
о

х
р

а-

н
и

л
и

щ
 

п
е-

р
ер

аб
о

тк
и

 

у
р

ан
о

в
ы

х
 

р
у
д

 с
 ц

ел
ь
ю

 

о
п

р
ед

ел
е-

н
и

я
 к

о
л
и

ч
е-

ст
в
а 

и
 
ти

п
а 

р
ад

и
о

ак
-

ти
в
н

ы
х
 

о
тх

о
д

о
в
 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 н

о
в
ы

х
 т

ех
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
Т

. 

А
ге

н
тс

тв
о

 п
о

 

я
д

ер
н

о
й

 и
 р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 б

ез
о

п
ас

-

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

 

Х
ар

ак
те

р
и

за
ц

и
я
 

п
л
о

щ
ад

о
к
 у

р
ан

о
-

в
о

го
 п

р
о

и
зв

о
д

ст
в
а.

 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
и

зы
ск

а-

те
л
ьс

к
и

х
 р

аб
о

т 
и

 

сб
о

р
 т

ех
н

и
ч

ес
к
и

х
 и

 

и
ст

о
р

и
ч

ес
к
и

х
 с

в
е-

д
ен

и
й

, 
св

я
за

н
н

ы
х
 с

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ем

 р
а-

д
и

о
ак

ти
в
н

ы
х
 х

в
о

-

ст
о

х
р

ан
и

л
и

щ
 п

ер
е-

р
аб

о
тк

и
 у

р
ан

о
в
ы

х
 

р
у
д

. 
Р

аз
р

аб
о

та
ть

  

 эл
ек

тр
о

н
н

у
ю

 с
тр

у
к
-

ту
р

у
 П

ас
п

о
р

то
в
 

о
б

ъ
ек

то
в
, 

к
р

и
те

р
и

и
 

к
ач

ес
тв

а 
д

ан
н

ы
х
. 

2
0

1
6

-

2
0

1
7
 

го
д

ы
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
 

п
р

о
ек

то
в
 

W
S

-G
-3

.1
, 

IA
E

A
, 

V
ie

n
n

a 
(M

ar
ch

 2
0
0

7
) 

- 
p

ar
a.

 2
.1

1
 

З
ак

о
н

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

 «
О

б
 

о
б

р
ащ

ен
и

и
 с

 р
ад

и
о

-

ак
ти

в
н

ы
м

и
 о

тх
о

д
а-

м
и

»
, 

ст
ат

ь
я
 1

2
 

102



 

 

 

2
.2

 
О

ц
ен

к
а 

со
ст

о
я
н

и
я
 и

 

и
д

ен
ти

ф
и

-

к
ац

и
и

 
о

б
ъ

-

ек
то

в
 

н
ас

л
ед

и
я
 

д
л
я
 

р
ек

у
л
ь
-

ти
в
ац

и
и

 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
Т

. 

А
ге

н
тс

тв
о

 
п

о
 

я
д

ер
н

о
й

 
и

 
р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
-

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

 

О
п

р
ед

ел
и

ть
 п

р
и

н
ад

-

л
еж

н
о

ст
ь
 о

б
ъ

ек
та

 

б
ы

в
ш

ег
о

 у
р

ан
о

в
о

го
 

п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
а 

к
 

о
б

ъ
ек

та
м

 н
ас

л
ед

и
я
, 

о
ц

ен
и

ть
 м

ас
сш

та
б

ы
, 

х
ар

ак
те

р
и

ст
и

к
и

 

су
щ

ес
тв

у
ю

щ
и

х
 

у
гр

о
з,

 а
 т

ак
ж

е 
д

л
я
 

п
о

л
у
ч

ен
и

я
 и

н
о

й
 

и
н

ф
о

р
м

ац
и

и
, 

н
ео

б
-

х
о

д
и

м
о

й
 д

л
я
 р

аз
р

а-

б
о

тк
и

 о
п

ти
м

ал
ь
н

о
го

 

п
л
ан

а 
р

еа
б

и
-

л
и

та
ц

и
о

н
н

ы
х
 м

ер
о

-

п
р

и
я
ти

й
 д

л
я
 п

л
о

щ
а-

д
о

к
 у

р
ан

о
в
о

го
 

н
ас

л
ед

и
я
. 

       

2
0

1
6

 

го
д
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
 

п
р

о
ек

то
в
. 

W
S

-G
-3

.1
, 

IA
E

A
, 

V
ie

n
n

a 
(M

ar
ch

 2
0
0

7
) 

- 
p

ar
a.

 2
.3

 

   

   

103



 

 

 

3
 

П
Л

А
Н

И
Р

О
В

А
Н

И
Е

 Р
Е

К
У

Л
Ь

Т
И

В
А

Ц
И

И
 Х

В
О

С
Т

О
Х

Р
А

Н
И

Л
И

Щ
 П

Е
Р

Е
Р

А
Б

О
Т

К
И

 У
Р

А
Н

С
О

Д
Е

Р
Ж

А
Щ

И
Х

 Р
У

Д
 

3
.1

 
О

п
р

ед
ел

е-

н
и

е 
и

 

у
тв

ер
ж

д
е-

н
и

е 
р

еф
е-

р
ен

тн
ы

х
 

и
 

к
о

н
тр

о
л
ь-

н
ы

х
 

у
р

о
в
-

н
ей

 
д

л
я
 

к
аж

д
о

й
 

п
л
о

щ
ад

к
и

 

н
а 

б
аз

е 

п
р

ед
в
ар

и
-

те
л
ьн

о
й

 

о
ц

ен
к
и

 

си
ту

ац
и

и
 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
Т

. 

А
ге

н
тс

тв
о

 
п

о
 

я
д

ер
н

о
й

 
и

 
р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
-

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 
и

 у
тв

ер
-

ж
д

ен
и

е 
н

о
р

м
ат

и
в
-

н
о

-п
р

ав
о

в
ы

х
 а

к
то

в
 

п
о

 о
п

р
ед

ел
ен

и
ю

 

р
еф

ер
ен

тн
ы

х
 и

 к
о

н
-

тр
о

л
ь
н

ы
х
 у

р
о

в
н

ей
 

д
л
я
 к

аж
д

о
й

 п
л
о

-

щ
ад

к
и

 н
а 

б
аз

е 
п

р
ед

-

в
ар

и
те

л
ьн

о
й

 о
ц

ен
к
и

  

2
0

1
7

 –
 

2
0

1
8

 

го
д

ы
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
 

п
р

о
ек

то
в
. 

W
S

-G
-3

.1
, 

IA
E

A
, 

V
ie

n
n

a 
(M

ar
ch

 2
0
0

7
) 

- 
p

ar
a.

 2
.1

4
, 

p
ar

a 
3

.1
8

 

–
 3

.2
3
 

3
.2

 
П

Р
О

В
Е

Д
Е

Н
И

Е
 Т

Е
Х

Н
И

К
О

-Э
К

О
Н

О
М

И
Ч

Е
С

К
О

Г
О

 О
Б

О
С

Н
О

В
А

Н
И

Я
 И

 О
Ц

Е
Н

К
И

 В
О

З
Д

Е
Й

С
Т

В
И

Я
 Н

А
 

О
К

Р
У

Ж
А

Ю
Щ

У
Ю

 С
Р

Е
Д

У
, 

С
В

Я
З

А
Н

Н
У

Ю
 С

 Р
Е

К
У

Л
Ь

Т
И

В
А

Ц
И

Е
Й

 Х
В

О
С

Т
О

Х
Р

А
Н

И
Л

И
Щ

 П
Е

Р
Е

Р
А

Б
О

Т
К

И
 

У
Р

А
Н

С
О

Д
Е

Р
Ж

А
Щ

И
Х

 Р
У

Д
 

3
.2

.1
 

О
ц

ен
к
а 

те
к
у
щ

ег
о

 

со
ст

о
я
н

и
я,

 

о
п

р
ед

ел
е-

н
и

е 
и

 в
ы

б
о

р
 

ст
р

ат
ег

и
и

 

р
ек

у
л
ь
ти

-

в
ац

и
о

н
н

ы
х
 

р
аб

о
т 

н
а 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-

н
о

е 
п

р
ед

п
р

и
я
ти

е 

Г
У

П
 

«
Т

ад
ж

и
к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

О
п

р
ед

ел
ен

и
е 

те
к
у
щ

ег
о

 с
о

ст
о

я
н

и
я
 

Д
и

гм
ай

ск
о

го
 

х
в
о

ст
о

х
р

ан
и

л
и

щ
а 

и
 

ег
о

 о
ц

ен
к
и

  

в
о

зд
ей

ст
в
и

я
 н

а 

о
к
р

у
ж

аю
щ

у
ю

 с
р

ед
у

 

2
0

1
6

-

2
0

1
8

 

го
д

ы
 

1
6

,0
 

М
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ая
 п

о
-

м
о

щ
ь
, 

в
о

з-

м
о

ж
н

о
, 

Е
в
р

о
п

ей
ск

ая
 

к
о

м
и

сс
и

я
 

(Д
Е

В
К

О
/D

E

V
C

O
: 

Р
аз

в
и

-

ти
е 

и
 С

о
-

П
о

ст
ан

о
в
л
ен

и
е 

П
р

ав
и

те
л
ь
ст

в
а 

Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

 о
т 

0
1

.0
8

.2
0
1

4
г.

 №
 5

0
9
 

“О
 п

о
р

я
д

к
е 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 и

 

п
р

о
в
ед

ен
и

я
 о

ц
ен

к
и

 

в
о

зд
ей

ст
в
и

я
 н

а 

104



 

 

 

Д
и

гм
ай

-

ск
о

м
 

х
в
о

-

ст
о

х
р

ан
и

-

л
и

щ
е 

и
 

ег
о

 

п
р

и
л
ег

аю
-

щ
и

х
 

те
р

р
и

-

то
р

и
я
х
 

тр
у
д

н
и

ч
ес

тв
о

 

–
 Е

в
р
о

п
ей

-

ск
ая

 п
о

м
о

щ
ь
 

/ 
E

u
ro

p
e 

A
id

 

о
к
р

у
ж

аю
щ

у
ю

 с
р

ед
у
”
 

3
.2

.2
 

В
ы

п
о

л
н

е-

н
и

е 
и

н
ж

е-

н
ер

н
ы

х
 

и
зы

ск
ан

и
й

 

н
а 

х
в
о

ст
о

-

х
р

ан
и

л
и

щ
ах

 

и
 

п
р

и
л
ег

а-

ю
щ

и
х
 

те
р

-

р
и

то
р

и
я
х
 

в
 

р
ай

о
н

е 
г.

 

И
ст

и
к
л
о

л
 

О
А

О
 

«
В

Н
И

П
И

-

п
р

о
м

те
х
н

о
л
о

ги
я
»
 

(Р
о

сс
и

й
ск

ая
 

Ф
ед

е-

р
ац

и
я
) 

С
п

ец
и

ал
и

-

зи
р

о
в
ан

н
о

е 
п

р
ед

-

п
р

и
я
ти

е 
Г

У
П

 

«
Т

а
д

ж
и

к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

П
о

л
у
ч

е
н

и
е 

д
о

ст
о

-

в
ер

н
о

й
 и

н
ф

о
р
м

ац
и

и
 

о
 т

ек
у
щ

ем
 с

о
ст

о
я
-

н
и

и
 р

ад
и

ац
и

о
н

н
о

-

о
п

ас
н

ы
х
 о

б
ъ

ек
то

в
 и

 

о
п

р
ед

ел
ен

и
е 

ф
и

зи
-

к
о

-м
ех

ан
и

ч
ес

к
и

х
 

св
о

й
ст

в
 г

р
у
н

то
в
 и

 

и
х
 п

о
д

сч
ет

 з
ап

ас
о

в
 

2
0

1
6

 

го
д
 

0
,4

5
 

К
о

м
и

сс
и

я
 

го
су

д
ар

ст
в
 

- 
у
ч

ас
тн

и
-

к
о

в
 

С
Н

Г
 

п
о

 и
сп

о
л
ь
-

зо
в
ан

и
ю

 

ат
о

м
н

о
й

 

эн
ер

ги
и

 
в
 

м
и

р
н

ы
х
 

ц
ел

я
х

 

З
ак

о
н

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

 «
О

б
 

эк
о

л
о

ги
ч

ес
к
о

й
 э

к
с-

п
ер

ти
зе

»
 

105



 

 

 3
.2

.3
 

П
р

ед
п

р
о

-

ек
тн

ы
е 

и
зы

ск
ат

е
л
ь-

ск
и

е 
р

аб
о

ты
 

н
а 

те
р

р
и

то
-

р
и

и
 

Ц
ен

-

тр
ал

ь
н

о
го

 

р
у
д

н
о

го
 

д
в
о

р
а 

ги
д

-

р
о

м
ет

ал
-

л
у
р

ги
ч

ес
к
о

-

го
 

за
в
о

д
а 

Г
У

П
 

«
Т

а-

д
ж

и
к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

е-

та
л
л
ы

»
 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-

н
о

е 
п

р
ед

п
р

и
я
ти

е 

Г
У

П
 

«
Т

ад
ж

и
к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

П
о

л
у
ч

е
н

и
е 

р
ез

у
л

ь
-

та
то

в
 г

ам
м

а-
 и

 р
а-

д
о

н
о
в
о

й
 с

ъ
ём

о
к
; 

о
п

р
ед

ел
ен

и
е 

м
ас

-

ш
та

б
о

в
 з

аг
р
я
з-

н
ен

н
о

ст
и

 п
р

и
р

о
д

-

н
ы

м
и

 р
ад

и
о

н
у
к
л
и

-

д
ам

и
 

2
0

1
6

 

го
д
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
 

п
р

о
ек

то
в
. 

 

106



 

 

 3
.2

.4
 

О
ц

ен
к
а 

те
к
у
щ

ег
о

 

со
ст

о
я
н

и
я,

 

о
п

р
ед

ел
е-

н
и

е 
и

 в
ы

б
о

р
 

ст
р

ат
ег

и
и

 

р
ек

у
л
ь
ти

-

в
ац

и
о

н
н

ы
х
 

р
аб

о
т 

н
а 

д
р

у
ги

х
 

р
а-

д
и

о
ак

ти
в
-

н
ы

х
 

х
в
о

-

ст
о

х
р

ан
и

-

л
и

щ
ах

 
(п

. 

А
д

р
ас

м
ан

, 

Р
у
д

н
и

к
 №

 3
 

и
 д

р
.)

. 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-

н
о

е 
п

р
ед

п
р

и
я
ти

е 

Г
У

П
 

«
Т

ад
ж

и
к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

О
п

р
ед

ел
ен

и
е 

те
к
у
щ

ег
о

 с
о

ст
о

я
н

и
я
 

х
в
о

ст
о

х
р

ан
и

л
и

щ
 и

 

и
х
 о

ц
ен

к
а 

в
о

зд
ей

ст
в
и

я
 н

а 

о
к
р

у
ж

а
ю

щ
у
ю

 с
р

ед
у

 

2
0

1
9

-

2
0

2
0

 

го
д

ы
 

 
М

еж
д

у
н

а-

р
о

д
н

ая
 

п
о

м
о

щ
ь
 

 

3
.3

 
О

п
р

ед
ел

е-

н
и

е 
сп

ец
и

-

ф
и

ч
ес

к
и

х
 

д
л
я
 

п
л
о

щ
а-

д
о

к
 

к
р

и
те

-

р
и

ев
 

д
л
я
 

р
еа

б
и

л
и

та
-

ц
и

о
н

н
ы

х
 

р
аб

о
т 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
Т

. 

А
ге

н
тс

тв
о

 
п

о
 

я
д

ер
н

о
й

 
и

 
р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
-

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

 

А
н

ал
и

з 
п

о
л

у
ч

ен
н

ы
х

 

св
ед

ен
и

й
, 

и
зу

ч
ен

и
е 

п
л
о

щ
ад

о
к
 д

л
я
 о

п
р

е-

д
ел

ен
и

я
 

к
р

и
те

р
и

ев
 

р
ек

у
л
ь
ти

в
ац

и
о

н
н

ы
х
 

р
аб

о
т 

2
0

1
6

-

2
0

1
7

 

го
д

ы
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
 

п
р

о
ек

то
в
. 

W
S

-G
-3

.1
, 

IA
E

A
, 

V
ie

n
n

a 
(M

ar
ch

 2
0
0

7
) 

- 
p

ar
a.

 3
.3

1
 

107



 

 

 

3
.4

 
О

б
ес

п
еч

е-

н
и

е 
о

б
ъ

ек
-

то
в
о

го
 

м
о

-

н
и

то
р

и
н

га
 

н
а 

х
в
о

ст
о

-

х
р

ан
и

л
и

щ
ах

 

п
ер

ер
аб

о
т-

к
и

 
у
р

ан
о

-

в
ы

х
 

р
у
д

 
с 

ц
ел

ь
ю

 
п

о
-

л
у
ч

ен
и

я
 

св
ед

ен
и

й
 п

о
 

те
к
у
щ

ем
у
 

со
ст

о
я
н

и
ю

 

п
л
о

щ
ад

о
к
. 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
Т

. 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-

н
о

е 
п

р
ед

п
р

и
я
ти

е 

Г
У

П
 

«
Т

ад
ж

и
к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 
и

 р
еа

л
и

-

за
ц

и
я
 

о
б

ъ
ек

то
в
ы

х
 

п
р

о
гр

ам
м

 
м

о
н

и
то

-

р
и

н
га

 
и

ст
о

ч
н

и
к
о

в
, 

за
гр

я
зн

я
ю

щ
и

х
 

о
к
р

у
ж

аю
щ

у
ю

 с
р

ед
у
. 

Т
ех

н
и

ч
ес

к
и

й
 н

ад
зо

р
 

н
а 

о
б

ъ
ек

та
х
, 

те
р

р
и

-

то
р

и
я
х
 

и
 

зо
н

 
в
л
и

я
-

н
и

я
 б

ы
в
ш

и
х

 

  

Е
ж

е-

го
д

н
о
 

  

0
,6

 

  

Р
ес

п
у
б

л
и

-

к
ан

ск
и

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

 

3
.5

 
Т

ех
н

и
ч

е-

ск
о

е 
о

сн
а-

щ
ен

и
е 

л
а-

б
о

р
ат

о
р

и
й

 и
 

у
ч

р
еж

д
е-

н
и

й
, 

за
д

ей
-

ст
в
о

в
ан

н
ы

х
 

в
 

р
еа

л
и

за
-

ц
и

и
 

д
ан

н
о

й
 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 

д
л
я
 

в
ы

п
о

л
-

н
ен

и
я
  

 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
Т

 

А
ге

н
тс

тв
о

 
п

о
 

я
д

ер
н

о
й

 
и

 
р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
-

н
о

ст
и

 А
И

 Р
Т

 

К
о

м
и

те
т 

п
о

 
ч

р
ез

-

в
ы

ч
ай

н
ы

м
 

си
ту

а-

ц
и

я
м

 
и

 
гр

аж
д

ан
-

ск
о

й
 

о
б

о
р
о

н
е 

п
р

и
 

П
р

ав
и

те
л
ь
ст

в
е 

П
р

и
о

б
р

ет
ен

и
е 

к
о

н
-

тр
о

л
ь
н

ы
х
 и

 и
зм

е-

р
и

те
л
ьн

ы
х
 п

р
и

б
о

-

р
о

в
, 

те
х
н

и
ч

ес
к
и

х
 

ср
ед

ст
в
 д

л
я
 т

р
ан

с-

п
о

р
ти

р
о

в
к
и

 р
ад

и
о

-

ак
ти

в
н

ы
х
 о

тх
о

д
о

в
, 

за
щ

и
та

 и
 о

б
ез

в
р

е-

ж
и

в
ан

и
е 

ад
м

и
н

и
-

ст
р

ат
и

в
н

о
-

и
н

ф
о

р
м

ац
и

о
н

н
о

й
 

те
х
н

и
к
и

 

  

2
0

1
6

-

2
0

2
4

 

го
д

ы
 

  

3
,5

 

 

Б
ю

д
ж

ет
 

о
р

га
н

и
за

-

ц
и

й
 и

 

у
ч

р
еж

д
е-

н
и

й
 и

 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
е 

гр
ан

ты
 

 

108



 

 

 

п
л
ан

и
р

у
е-

м
ы

х
 р

аб
о

т 

Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

  

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

 

4
 

Р
А

З
Р

А
Б

О
Т

К
А

 П
Р

О
Е

К
Т

О
В

 И
 П

Р
О

В
Е

Д
Е

Н
И

Е
 Р

Е
К

У
Л

Ь
Т

И
В

А
Ц

И
О

Н
Н

Ы
Х

 Р
А

Б
О

Т
 Н

А
 Х

В
О

С
Т

О
Х

Р
А

Н
И

Л
И

-

Щ
А

Х
 П

Е
Р

Е
Р

А
Б

О
Т

К
И

 У
Р

А
Н

С
О

Д
Е

Р
Ж

А
Щ

И
Х

 Р
У

Д
 

4
.1

 
Р

А
З

Р
А

Б
О

Т
К

А
 П

Р
О

Е
К

Т
О

В
 П

О
 Р

Е
К

У
Л

Ь
Т

И
В

А
Ц

И
И

 Р
А

Д
И

О
А

К
Т

И
В

Н
Ы

Х
  

Х
В

О
С

Т
О

Х
Р

А
Н

И
Л

И
Щ

 П
Е

Р
Е

Р
А

Б
О

Т
К

И
 У

Р
А

Н
О

В
Ы

Х
 Р

У
Д

 

4
.1

.1
 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 

п
р

о
ек

та
 

п
о

 

р
ек

у
л
ь
ти

-

в
ац

и
и

  

Д
и

гм
ай

ск
о

-

го
 

х
в
о

ст
о

-

х
р

ан
и

л
и

щ
а 

У
п

о
л
н

о
м

о
ч

ен
н

ы
е 

о
те

ч
ес

тв
ен

н
ы

е 
и

 

за
р

у
б

еж
н

ы
е 

о
р

га
-

н
и

за
ц

и
и

 и
 у

ч
р

е-

ж
д

ен
и

я
 

П
р

ед
ст

ав
л

ен
и

е 
п

о
д

-

го
то

в
л
ен

н
о

го
 п

р
о

-

ек
та

 д
л
я
 с

о
гл

ас
о

в
а-

н
и

я
 с

 с
о

о
тв

ет
ст

в
у
-

ю
щ

и
м

и
 М

и
н

и
ст

ер
-

ст
в
ам

и
 и

 в
ед

о
м

-

ст
в
ам

и
 

2
0

1
8

-

2
0

2
0

 

го
д

ы
 

П
о

сл
ед

о
в
а-

те
л
ь
н

о
ст

ь
 

р
аб

о
т,

 о
ц

е-

н
о

ч
н

ы
е 

ст
о

и
м

о
ст

и
, 

а 
та

к
ж

е 

ст
р

у
к
ту

р
а 

ф
и

н
ан

си
р

о
-

в
ан

и
я
, 

к
о

то
-

р
ая

 о
ж

и
д

а-

ет
ся

 о
т 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

й
 

б
у
д

ет
 о

п
р

е-

 
 

4
.1

.2
 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 
п

р
о

ек
та

 
р

ек
у
л
ь
ти

-
в
ац

и
и

 
х
в
о

-
ст

о
х
р

ан
и

-
л
и

щ
а 

№
 

2
 

п
о

с.
 

А
д

-
р

ас
м

ан
 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-
н

о
е 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

е 
Г

У
П

 «
Т

ад
ж

и
к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 
и

 
п

р
ед

-
ст

ав
л
ен

и
е 

п
о

д
го

-
то

в
л
ен

н
о

го
 п

р
о

ек
та

 
д

л
я
 

со
гл

ас
о

в
ан

и
я
 

с 
со

о
тв

ет
ст

в
у
ю

щ
и

м
и

 
М

и
н

и
ст

ер
ст

в
ам

и
 

и
 

в
ед

о
м

ст
в
ам

и
 

2
0

1
9

-

2
0

2
1

 

го
д

ы
 

 
 

109



 

 

 4
.1

.3
 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 

п
р

о
ек

та
 

р
еа

б
и

л
и

та
-

ц
и

и
 

Ц
ен

-

тр
ал

ьн
о

го
 

р
у
д

н
о

го
 

д
в
о

р
а 

ги
д

-

р
о

м
ет

ал
-

л
у
р

ги
ч

ес
к
о

-

го
 

за
в
о

д
а 

Г
У

П
 

«
Т

а-

д
ж

и
к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

е-

та
л
л
ы

»
 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-

н
о

е 
п

р
ед

п
р

и
я
ти

е 

Г
У

П
 «

Т
ад

ж
и

к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»
 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 
и

 
п

р
ед

-

ст
ав

л
ен

и
е 

п
р

о
ек

та
 

д
л
я
 

ф
и

н
ан

си
р

о
-

в
ан

и
я
 

2
0

1
6

 

го
д
 

д
ел

ен
а 

п
о

-

сл
е 

за
в
ер

-

ш
ен

и
я
 э

та
-

п
о

в
 2

 и
 3

, 
а 

та
к
ж

е 
за

-

в
ер

ш
ен

и
я
 и

 

у
тв

ер
ж

д
е-

н
и

я
 п

р
о

ек
-

то
в
 м

еж
д

у
-

н
ар

о
д

н
о

й
 

п
о

м
о

щ
и

. 

 
 

110



 

 

 4
.1

.4
 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 

п
р

о
ек

та
 

п
о

 

р
ек

у
л
ь
ти

-

в
ац

и
и

 
х
в
о

-

ст
о

х
р

ан
и

-

л
и

щ
 и

 о
тв

а-

л
о

в
 

Ф
аб

р
и

-

к
и

 
б

ед
н

ы
х

 

р
у
д

 
г.

 
И

с-

ти
к
л
о

л
 

О
А

О
 «

В
Н

И
П

И
-

п
р

о
м

те
х
н

о
л
о

ги
и

»
 

(Р
о

сс
и

й
ск

ая
 Ф

ед
е-

р
ац

и
я
) 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 
п

р
о

ек
т-

н
о

-с
м

ет
н

о
й

 д
о

к
у
-

м
ен

та
ц

и
и

 с
 у

ч
ет

о
м

 

тр
еб

о
в
ан

и
й

 б
ез

-

о
п

ас
н

о
ст

и
 М

А
Г

А
Т

Э
 

д
л
я
 п

р
о

х
о

ж
д

ен
и

я
 

го
сэ

к
сп

ер
ти

зы
 

2
0

1
6

 

го
д
 

4
,0

 
К

о
м

и
сс

и
я
 

го
су

д
ар

ст
в
 

- 
у
ч

ас
тн

и
-

к
о

в
 С

Н
Г

 

п
о

 и
сп

о
л
ь
-

зо
в
ан

и
ю

 

ат
о

м
н

о
й

 

эн
ер

ги
и

 в
 

м
и

р
н

ы
х
 

ц
ел

я
х

 

М
еж

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
ая

 

ц
ел

ев
ая

 п
р

о
гр

ам
м

а 

“Р
ек

у
л
ь
ти

в
ац

и
я
 

те
р

р
и

то
р

и
й

 

го
су

д
ар

ст
в
, 

п
о

д
в
ер

гщ
и

х
ся

 

в
о

зд
ей

ст
в
и

ю
 

у
р

ан
о

д
о

б
ы

в
аю

щ
и

х
 

п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
” 

4
.1

.5
 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 

п
р

о
ек

та
 

п
р

ед
о

тв
р

а-

щ
ен

и
я
  

д
о

ст
у
п

а 
в
 

ш
то

л
ь
н

и
 

1
, 

2
, 

2
б
и

с ,
 

3
 

и
 

в
ен

ти
л
я
ц

и
-

о
н

н
ы

е 

ш
то

л
ьн

и
 

и
 

о
ч

и
ст

к
а 

за
гр

яз
н

ен
-

н
ы

х
 в

о
д

 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-

н
о

е 
п

р
ед

п
р

и
я
ти

е 

Г
У

П
 «

Т
ад

ж
и

к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 
и

 
п

р
ед

-

ст
ав

л
ен

и
е 

п
р

о
ек

та
 

д
л
я
 

ф
и

н
ан

си
р

о
в
а-

н
и

я
 

2
0

1
6

-

2
0

1
7

 

го
д

ы
 

0
,1

5
 

Б
ю

д
ж

ет
 

сп
ец

и
ал

и
-

зи
р

о
в
ан

-
н

о
го

 
п

р
ед

п
р

и
я
-

ти
я
 

Г
У

П
 

«
Т

а
д

ж
и

к
с-

к
и

е 
р

ед
к
и

е 
м

ет
ал

л
ы

»
 

 

111



 

 

 4
.1

.6
 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 

п
р

о
ек

та
 

о
ч

и
ст

к
и

 

за
гр

яз
н

ен
-

н
о

й
 

п
р

и
л
е-

га
ю

щ
ей

 

те
р

р
и

то
р

и
и

 

и
 

в
о

сс
та

-

н
о

в
л
ен

и
е 

н
ар

у
ш

ен
н

о
-

го
 

сл
о

я 

п
о

к
р

ы
ти

я
 

х
в
о

ст
о

х
р

а-

н
и

л
и

щ
а 

«
К

ар
та

 1
-9

»
 

г.
 Ч

к
ал

о
в
ск

 

    

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-

н
о

е 
п

р
ед

п
р

и
я
ти

е 

Г
У

П
 «

Т
ад

ж
и

к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

Р
аз

р
аб

о
тк

а 
и

 
п

р
ед

-

ст
ав

л
ен

и
е 

п
о

д
го

-

то
в
л
ен

н
о

го
 п

р
о

ек
та

 

д
л
я
 

со
гл

ас
о

в
ан

и
я
 

с 

со
о

тв
ет

ст
в
у
ю

щ
и

м
и

 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
ам

и
 

и
 

в
ед

о
м

ст
в
ам

и
 

2
0

1
6

 

го
д
 

0
,2

5
 

М
еж

д
у
н

а-
р

о
д

н
ая

 п
о

-
м

о
щ

ь
, 

в
о

з-
м

о
ж

н
о

, 
П

р
ед

ст
ав

и
-

те
л
ь
ст

в
о

 
Ш

в
ей

ц
ар

ск
о

-
го

 ф
о

н
д

а 
п

о
 

р
аз

м
и

н
и

р
о

-
в
ан

и
ю

 (
F

S
D

) 
(г

. 
Д

у
ш

ан
б

е)
 

 

4
.2

 
П

р
о
в

ед
ен

и
е 

р
а
б

о
т
 п

о
 р

е
к

у
л

ь
т
и

в
а
ц

и
и

 р
а
д

и
о
а
к

т
и

в
н

ы
х

 х
в

о
ст

о
х

р
а
н

и
л

и
щ

 п
ер

ер
а
б

о
т
к

и
 у

р
а
н

о
в

ы
х

 р
у

д
 

4
.2

.1
 

С
н

и
ж

ен
и

е 

п
ы

л
ен

и
я
 

п
о

в
ер

х
-

н
о

ст
н

о
го

 

сл
о

я
 Д

и
г-

м
ай

ск
о

го
 

У
ч

ас
тк

и
 

№
 

1
 

и
 

4
 

ги
д

р
о

м
ет

ал
л

у
р

ги
-

ч
ес

к
о

го
 

за
в
о

д
а 

Г
У

П
 

«
Т

ад
ж

и
к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»
 

З
ас

ы
п

к
а 

то
н

к
и

м
 

сл
о

ем
 п

о
в
ер

х
н

о
ст

и
 

х
в
о

ст
о

х
р

ан
и

л
и

щ
а 

н
ей

тр
ал

ь
н

ы
м

 г
р

у
н

-

то
м

 

2
0

1
6

-

2
0

1
8

 

го
д

ы
 

1
,2

 
Б

ю
д

ж
ет

 

С
о

гд
и

й
-

ск
о

й
 о

б
л
а-

ст
и

 и
 д

р
у
-

ги
х
 и

ст
о

ч
-

н
и

к
о

в
 

 

112



 

 

 

х
в
о

ст
о

х
р

а-

н
и

л
и

щ
а 

4
.2

.2
 

В
ы

п
о

л
н

е-

н
и

е 
п

р
о

ек
та

 

п
о

 
р

ек
у
л
ь
-

ти
в
ац

и
и

 

Д
и

гм
ай

ск
о

-

го
 

х
в
о

ст
о

-

х
р

ан
и

л
и

щ
а 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-

н
о

е 
п

р
ед

п
р

и
я
ти

е 

Г
У

П
 «

Т
ад

ж
и

к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

Р
ек

у
л

ьт
и

в
ац

и
я
 

х
в
о

-

ст
о

х
р

ан
и

л
и

щ
а 

и
 

в
о

сс
та

н
о

в
л
ен

и
е 

ег
о

 

п
р

и
л
ег

аю
щ

ей
 

те
р

-

р
и

то
р

и
и

 

2
0

2
1

-

2
0

2
4

 

го
д

ы
 

2
0

0
,0

 
М

еж
д

у
н

а-

р
о

д
н

ая
 

п
о

м
о

щ
ь
 

 

4
.2

.3
 

В
ы

п
о

л
н

ен
и

е 
п

р
о

ек
та

 

п
о

 
р

ек
у
л
ь-

ти
в
ац

и
и

 

х
в
о

ст
о

х
р

а-

н
и

л
и

щ
 

и
 

о
тв

ал
о

в
 

Ф
аб

р
и

к
и

 

б
ед

н
ы

х
 

р
у
д

 

г.
 И

ст
и

к
л
о

л
 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-

н
о

е 
п

р
ед

п
р

и
я
ти

е 

Г
У

П
 «

Т
ад

ж
и

к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

З
ах

о
р

о
н

ен
и

е 
и

 
в
о

с-

ст
ан

о
в
л
ен

и
е 

х
в
о

-

ст
о

х
р

ан
и

л
и

щ
 I

-I
I,

 I
II

 

и
 
IV

 
о

ч
ер

ед
и

 
и

 
о

т-

в
ал

о
в
 Ф

аб
р

и
к
и

 б
ед

-

н
ы

х
 р

у
д

 г
. 

И
ст

и
к
л
о

л
 

2
0

1
7

-

2
0

1
8

 

го
д

ы
 

6
0

,0
 

К
о

м
и

сс
и

я
 

го
су

д
ар

ст
в
 

- 
у
ч

ас
тн

и
-

к
о

в
 С

Н
Г

 

п
о

 и
сп

о
л
ь
-

зо
в
ан

и
ю

 

ат
о

м
н

о
й

 

эн
ер

ги
и

 в
 

м
и

р
н

ы
х
 

ц
ел

я
х

 

М
еж

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
а

я
 ц

ел
ев

ая
 п

р
о

гр
ам

м
а 

“Р
ек

у
л
ь
ти

в
ац

и
я
 

те
р

р
и

то
р

и
й

 

го
су

д
ар

ст
в
, 

п
о

д
в
ер

гщ
и

х
ся

 

в
о

зд
ей

ст
в
и

ю
 

у
р

ан
о

д
о

б
ы

в
аю

щ
и

х
 

п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
” 

4
.2

.4
 

В
ы

п
о

л
н

е-

н
и

е 
п

р
о

ек
та

 

п
о

 
р

ек
у
л
ь
-

ти
в
ац

и
и

 

х
в
о

ст
о

х
р

а-

н
и

л
и

щ
  

№
 

2
 

п
о

с.
 

А
д

р
ас

м
ан

 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-

н
о

е 
п

р
ед

п
р

и
я
ти

е 

Г
У

П
 «

Т
ад

ж
и

к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

З
ах

о
р

о
н

ен
и

е 
и

л
и

 

п
ер

ед
и

сл
о

к
ац

и
я
 

х
в
о

ст
о

х
р

ан
и

л
и

щ
а 

№
 

2
 

в
 

б
ез

о
п

ас
н

о
е 

м
ес

то
 

2
0

1
9

-

2
0

2
3

 

го
д

ы
 

1
2

,0
 /

 2
0
,0

 
М

еж
д

у
н

а-

р
о

д
н

ая
 

п
о

м
о

щ
ь
, 

в
о

зм
о

ж
н

о
, 

п
р

и
в
л
еч

ь
 

ср
ед

ст
в
а 

и
н

о
ст

р
ан

-

н
о

й
 к

о
м

-

 

113



 

 

 

п
ан

и
и

, 

в
ы

и
гр

ав
-

ш
ей

 м
еж

-

д
у
н

ар
о

д
-

н
ы

й
 т

ен
-

д
ер

 п
о

 

п
р

о
ек

ту
 

р
аз

р
аб

о
т-

к
и

 м
ес

то
-

р
о

ж
д

ен
и

я
 

«
Б

о
л
ьш

о
й

 

К
о

н
и

 

М
ан

су
р

»
 

4
.2

.5
 

В
ы

п
о

л
н

е-
н

и
е 

п
р

о
ек

та
 

о
ч

и
ст

к
и

 
за

гр
яз

н
ен

-
н

о
й

 п
р

и
л
е-

га
ю

щ
ей

 
те

р
р

и
то

р
и

и
 

и
 в

о
сс

та
-

н
о

в
л
ен

и
е 

н
ар

у
ш

ен
н

о
-

го
 с

л
о

я 
п

о
к
р

ы
ти

я
 

х
в
о

ст
о

х
р

а-
н

и
л
и

щ
а 

«
К

ар
та

 1
-9

»
 

г.
 Ч

к
ал

о
в
ск

 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-
н

о
е 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

е 
Г

У
П

 «
Т

ад
ж

и
к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

О
ч

и
ст

к
а 

те
р

р
и

то
р

и
й

 
о

т 
р

ад
и

о
ак

ти
в
н

ы
х
 

о
тх

о
д

о
в
 и

 
п

р
о

в
ед

ен
и

е 
в
о

сс
та

н
о

в
и

те
л
ь
н

ы
х
 

р
аб

о
т 

2
0

1
7

 
го

д
 

0
,9

5
 

М
еж

д
у
н

а-
р

о
д

н
ая

 п
о

-
м

о
щ

ь
, 

в
о

з-
м

о
ж

н
о

, 
П

р
ед

ст
ав

и
-

те
л
ь
ст

в
о

 
Ш

в
ей

ц
ар

ск
о

-
го

 ф
о

н
д

а 
п

о
 

р
аз

м
и

н
и

р
о

-
в
ан

и
ю

 (
F

S
D

) 
(г

. 
Д

у
ш

ан
б

е)
 

 

114



 

 

 4
.2

.6
 

В
ы

п
о

л
н

ен
и

е 
п

р
о

ек
та

 
п

р
ед

о
тв

р
а-

щ
ен

и
я
 д

о
-

ст
у
п

а 
в
 

ш
то

л
ь
н

и
 1

, 
2

, 
2

б
и

с ,
 3

 и
 

в
ен

ти
л
я
ц

и
-

о
н

н
ы

е 
ш

то
л
ьн

и
 и

 
о

ч
и

ст
к
а 

за
гр

яз
н

ен
-

н
ы

х
 в

о
д

 о
т 

р
ад

и
о

н
у
к
л
и

д
о

в
 

У
ч

ас
тк

и
 

№
 

1
 

и
 

4
 

ги
д

р
о

м
ет

ал
л

у
р

ги
-

ч
ес

к
о

го
 

за
в
о

д
а 

Г
У

П
 

«
Т

ад
ж

и
к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»
 

З
ак

р
ы

ть
 в

х
о

д
ы

 в
 

ш
то

л
ь
н

и
 и

 
п

р
и

о
б

р
ет

ен
и

е 
и

о
н

о
о

б
м

ен
н

ы
х
 с

м
о

л
 

д
л
я
 о

ч
и

ст
к
и

 в
о

д
 о

т 
р

ад
и

о
н

у
к
л
и

д
о

в
 

2
0

1
7

-
2

0
1
9

 
го

д
ы

 

1
,6

 
Р

ес
п

у
б

л
и

-
к
ан

ск
и

й
 

б
ю

д
ж

ет
 и

 
м

еж
д

у
н

а-
р

о
д

н
ая

 
п

о
м

о
щ

ь
 

 

4
.2

.7
 

В
ы

п
о

л
н

е-
н

и
е 

п
р

о
ек

та
 

р
еа

б
и

л
и

та
-

ц
и

и
 Ц

ен
-

тр
ал

ьн
о

го
 

р
у
д

н
о

го
 

д
в
о

р
а 

ги
д

-
р

о
м

ет
ал

-
л

у
р

ги
ч

ес
к
о

-
го

 з
ав

о
д

а 
Г

У
П

 
«
Т

а
д

ж
и

к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
ал

л
ы

»
 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
в
ан

-
н

о
е 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

е 
Г

У
П

 
«
Т

ад
ж

и
к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 
м

ет
а
л
л

ы
»

 

О
ч

и
ст

к
а 

п
о

в
ер

х
н

о
-

ст
и

 у
ч

ас
тк

а 
о

т 
о

ст
ат

к
о

в
 у

р
ан

со
-

д
ер

ж
ащ

и
х
 р

у
д

 

2
0

1
6

-
2

0
1
8

 
го

д
ы

 

2
,3

 
Б

ю
д

ж
ет

 
Г

У
П

 
«
Т

а
д

ж
и

к
с

к
и

е 
р

ед
к
и

е 
м

ет
ал

л
ы

»
, 

ч
ас

тн
ы

е 
и

 
м

еж
д

у
н

а-
р

о
д

н
ая

 
п

о
м

о
щ

ь
 

 

115



 

 

 

4
.3

 
О

б
ес

п
еч

е-
н

и
е 

к
о

н
-

тр
о

л
я 

р
е-

к
у
л

ь
ти

в
а-

ц
и

о
н

н
ы

х
 

р
аб

о
т 

с 
ц

ел
ь
ю

 с
о

-
б

л
ю

д
ен

и
я
 

у
ст

ан
о

в
-

л
ен

н
ы

х
 

тр
еб

о
в
ан

и
й

 
б

ез
о

п
ас

н
о

-
ст

и
 

А
ге

н
тс

тв
о

 п
о

 
я
д

ер
н

о
й

 и
 р

ад
и

а-
ц

и
о

н
н

о
й

 б
ез

о
п

ас
-

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

 и
 

д
р

у
ги

х
 к

о
н

тр
о

л
и

-
р

у
ем

ы
х
 о

р
га

н
о

в
 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
и

н
-

сп
ек

ц
и

й
 п

о
 с

о
о

тв
ет

-
ст

в
и

ю
 в

ы
п

о
л
н

я
ем

ы
х
 

р
аб

о
т 

к
 т

р
еб

о
в
ан

и
-

я
м

 д
ей

ст
в
у
ю

щ
ег

о
 

за
к
о

н
о

д
ат

ел
ьс

тв
а 

Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 Т
ад

ж
и

-
к
и

ст
ан

 

Во время проведения ре-
культивационных работ 

Н
е 

тр
еб

у
ю

тс
я
 

 
W

S
-G

-3
.1

, 
IA

E
A

, 
V

ie
n
n

a 
(M

ar
ch

 2
0
0

7
) 

- 
p

ar
a.

 2
.4

 
З

ак
о

н
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
и

 
Т

ад
ж

и
к
и

ст
ан

 «
О

б
 

о
б

р
ащ

ен
и

и
 с

 р
ад

и
о

-
ак

ти
в
н

ы
м

и
 о

тх
о

д
а-

м
и

»
, 

ст
ат

ь
я
 8

 

4
.4

 
У

ч
ет

н
ая

 

за
п

и
сь

 х
о

д
а 

р
ек

у
л
ь
ти

-

в
ац

и
о

н
н

ы
х
 

р
аб

о
т 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
Т

. 

А
ге

н
тс

тв
о

 п
о

 

я
д

ер
н

о
й

 и
 р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 б

ез
о

п
ас

-

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

 

С
о

зд
ан

и
е 

си
ст

ем
ы

 

у
ч

ёт
н

о
й

 з
ап

и
си

. 

И
н

сп
ек

ц
и

я
 у

ч
ёт

н
о

й
 

за
п

и
си

 х
о

д
а 

р
ек

у
л
ь-

ти
в
ац

и
о

н
н

ы
х
 р

аб
о

т 

Во время проведения рекультиваци-

онных работ 

 
В

 р
ам

к
е 

б
ю

д
ж

ет
а 

п
р

о
ек

та
 п

о
 

р
ек

у
л
ь
ти

-

в
ац

и
и

 

R
ad

ia
ti

o
n
 P

ro
te

ct
io

n
 

an
d
 

S
af

et
y
 o

f 
R

ad
ia

ti
o

n
 

S
o

u
rc

es
: 

In
te

rn
at

io
n

al
 B

as
ic

 

S
af

et
y
 S

ta
n

d
ar

d
s,

 

IA
E

A
, 

N
o

. 
G

S
R

 P
ar

t 

3
 

116



 

 

 

4
.5

 
М

о
н

и
то

-

р
и

н
г 

х
в
о

-

ст
о

х
р

ан
и

-

л
и

щ
а 

в
 

п
р

о
ц

ес
се

 

р
ек

у
л
ь
ти

-

в
ац

и
и

, 
со

-

гл
ас

н
о

 
п

р
о

-

ек
та

 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
Т

. 

А
ге

н
тс

тв
о

 п
о

 

я
д

ер
н

о
й

 и
 р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 б

ез
о

п
ас

-

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
р

аб
о

т 

п
о

 р
ад

и
о

эк
о

л
о

ги
ч

е-

ск
о

м
у
 м

о
н

и
то

р
и

н
гу

 

п
л
о

щ
ад

о
к
 в

о
 в

р
ем

я
 

р
ек

у
л
ьт

и
в
ац

и
и

 с
 

ц
ел

ь
ю

 и
н

ф
о

р
м

и
р

о
-

в
ан

и
я
 н

ас
ел

ен
и

я
 п

о
 

со
о

тв
ет

ст
в
и

ю
 в

ы
-

п
о

л
н

ен
н

ы
х
 р

аб
о

т 

Во время проведения рекультива-

ционных работ 

 
В

 р
ам

к
е 

б
ю

д
ж

ет
а 

п
р

о
ек

та
 п

о
 

р
ек

у
л
ь
ти

-

в
ац

и
и

 

W
S

-G
-3

.1
, 

IA
E

A
, 

V
ie

n
n

a 
(M

ar
ch

 2
0
0

7
) 

- 
p

ar
a.

 4
.2

0
 

117



 

 

 

4
.6

 
О

п
р

ед
ел

е-

н
и

е 
о

б
л

у
ч

е-

н
и

я
 р

аб
о

т-

н
и

к
о

в
 в

о
 

в
р

ем
я
 п

р
о

-

в
ед

ен
и

я
 

р
ек

у
л
ь
ти

-

в
ац

и
о

н
н

ы
х
 

р
аб

о
т 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
Т

. 

А
ге

н
тс

тв
о

 п
о

 

я
д

ер
н

о
й

 и
 р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 б

ез
о

п
ас

-

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

р
аб

о
т-

н
и

к
о

в
 и

н
д

и
в
и

д
у
-

ал
ь
н

ы
м

и
 д

о
зи

м
ет

-

р
ам

и
. 

П
ер

и
о

д
и

ч
е-

ск
о

е 
и

зм
ер

ен
и

е 

в
н

у
тр

ен
н

ег
о

 и
 

в
н

еш
н

ег
о

 о
б

л
у
ч

е-

н
и

я
 

Во время проведения рекультиваци-

онных работ 

 
В

 р
ам

к
е 

б
ю

д
ж

ет
а 

п
р

о
ек

та
 п

о
 

р
ек

у
л
ь
ти

-

в
ац

и
и

 

W
S

-G
-3

.1
, 

IA
E

A
, 

V
ie

n
n

a 
(M

ar
ch

 2
0
0

7
) 

- 
p

ar
a.

 4
.2

2
 

5
 

П
Р

О
В

Е
Д

Е
Н

И
Е

 Р
А

Б
О

Т
 П

О
С

Л
Е

 Р
Е

У
Л

Ь
Т

И
В

А
Ц

И
И

 Х
В

О
С

Т
О

Х
Р

А
Н

И
Л

И
Щ

 П
Е

Р
Е

Р
А

Б
О

Т
К

И
 У

Р
А

Н
С

О
Д

Е
Р

-

Ж
А

Щ
И

Х
 Р

У
Д

 

5
.1

 
П

р
и

н
я
ти

е 
П

о
ст

ан
о

в
л
е-

н
и

я
 п

о
 р

ез
у
л
ь
-

та
та

м
 

р
ек

у
л
ь
-

ти
в
и

р
о

в
ан

н
ы

х
 

у
ч

ас
тк

о
в
: 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 н

о
в
ы

х
 т

ех
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

. 

П
р

и
н

я
ти

е 
П

о
ст

а-

н
о

в
л
ен

и
я
 П

р
ав

и
-

те
л
ь
ст

в
а 

Р
ес

п
у
б

л
и

-

к
и

 Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

. 

Н
а 

о
сн

о
в
е 

у
ст

ан
о

в
-

П
о

сл
е 

за
в
ер

-

ш
ен

и
я
 

р
ек

у
л
ь
-

ти
в
ац

и
-

Н
е 

тр
еб

у
ю

тс
я
 

 

W
S

-G
-3

.1
, 

IA
E

A
, 

V
ie

n
n

a 
(M

ar
ch

 2
0
0

7
) 

- 
p

ar
a.

 3
.1

2
 

118



 

 

 

А
) 

О
св

о
-

б
о

ж
д

ен
и

е 
р

ек
у
л
ь
ти

-
в
и

р
о

в
ан

н
ы

х
 

у
ч

ас
тк

о
в
 

о
т 

р
ег

у
л
я
то

р
-

н
о

го
 

к
о

н
-

тр
о

л
я 

в
 

сл
у
ч

ае
 

со
-

б
л
ю

д
ен

и
я
 

к
р

и
те

р
и

я
 

р
ек

у
л
ь
ти

-
в
ац

и
и

 

А
ге

н
тс

тв
о

 п
о

 

я
д

ер
н

о
й

 и
 р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 б

ез
о

п
ас

-

н
о

ст
и

 А
к
ад

ем
и

и
 

н
ау

к
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
и

 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

 

л
ен

н
о

го
 к

р
и

те
р

и
я
 

р
ек

у
л
ьт

и
в
ац

и
и

 ф
и

-

н
ан

си
р

у
ю

тс
я
 ф

у
н

к
-

ц
и

и
 и

н
ст

и
т
у
ц

и
о

-

н
ал

ьн
о

го
 к

о
н

тр
о

л
я.

 

о
н

н
ы

х
 

р
аб

о
т.

 

Р
еа

л
ь
-

н
ы

й
 

п
ер

еч
ен

ь 

м
ер

о
-

п
р

и
я
ти

й
 

б
у
д

ет
 

о
п

р
ед

е-

л
ен

 

п
о

сл
е 

и
 

н
а 

эт
ап

е 

в
ы

п
о

л
-

н
ен

и
я
 

Р
аз

д
ел

а 

4
 

  

Б
) 

О
гр

ан
и

-
ч

ен
н

о
е 

и
с-

п
о

л
ь
зо

в
а-

н
и

е 
у
ч

ас
тк

а 
и

л
и

 
п

о
с-

л
ед

у
ю

щ
ее

 
ег

о
 

р
ек

у
л
ь
-

ти
в
ац

и
я
 

в
 

сл
у
ч

ае
 

н
е-

со
б

л
ю

д
ен

и
я
 

к
р

и
те

р
и

я
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
р

ек
у
л
ь
ти

-
в
ац

и
и

 

119



 

 

 

5
.2

 
Д

о
л
го

ср
о
ч

-

н
ы

й
 р

ад
и

о
-

эк
о

л
о

ги
ч

е-

ск
и

й
 м

о
н

и
-

то
р

и
н

г 
р

е-

к
у
л

ь
ти

в
и

-

р
о

в
ан

н
ы

х
 

п
л
о

щ
ад

о
к
 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

с
ти

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
Т

. 

С
п

ец
и

ал
и

зи
р

о
-

в
ан

н
о

е 
п

р
ед

п
р

и
я
-

ти
е 

Г
У

П
 

«
Т

а
д

-

ж
и

к
ск

и
е 

р
ед

к
и

е 

м
ет

ал
л
ы

»
 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
и

сс
л
е-

д
о

в
ан

и
й

 
р

ек
у
л
ьт

и
-

в
и

р
о

в
ан

н
ы

х
 

п
л
о

щ
а-

д
о

к
 

с 
ц

ел
ь
ю

 
и

н
-

ф
о

р
м

и
р
о

в
ан

и
я
 

н
ас

ел
ен

и
е 

п
о

 
те

к
у
-

щ
ей

 
со

ст
о

я
н

и
е 

и
 

п
р

и
н

ят
и

е 
н

ео
б

х
о

-

д
и

м
ы

х
 

м
ер

 
р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 
б

ез
о

п
ас

н
о

-

ст
и

 

Ежегодно после рекультивации 

 
В

 р
ам

к
е 

б
ю

д
ж

ет
а 

о
б

ъ
ек

то
в
ы

х
 

п
р

о
гр

ам
м

 
м

о
н

и
то

р
и

н
-

га
 и

ст
о

ч
н

и
-

к
о

в
, 

за
гр

яз
-

н
я
ю

щ
и

х
 

о
к
р

у
ж

аю
-

щ
у
ю

 с
р

ед
у
, 

те
х
н

и
ч

ес
-

к
о

го
 н

ад
зо

-
р

а 
н

а 
о

б
ъ

-
ек

та
х
, 

те
р

-
р

и
то

р
и

й
 и

 
зо

н
 в

л
и

я
н

и
я
 

б
ы

в
ш

и
х
 

у
р

ан
о

в
ы

х
 

п
р

о
и

з-
в
о

д
ст

в
 

 

W
S

-G
-3

.1
, 

IA
E

A
, 

V
ie

n
n

a 
(M

ar
ch

 2
0
0

7
) 

- 
p

ar
a.

 4
.2

0
 

6
 

С
О

З
Д

А
Н

И
Е

 У
С

Л
О

В
И

Й
 П

Р
И

В
Л

Е
Ч

Е
Н

И
Я

 М
Е

Ж
Д

У
Н

А
Р

О
Д

Н
Ы

Х
 И

Н
В

Е
С

Т
И

Ц
И

Й
 П

О
Д

Д
Е

Р
Ж

К
И

 П
Р

О
Г

Р
А

М
М

 

Р
Е

А
Б

И
Л

И
Т

А
Ц

И
О

Н
Н

О
Й

 Д
Е

Я
Т

Е
Л

Ь
Н

О
С

Т
И

 

6
.1

 
И

н
ф

о
р

м
и

-

р
о

в
ан

и
е 

н
ац

и
о

н
ал

ь
-

н
ы

х
 
и

 
м

еж
-

д
у
н

ар
о

д
н

ы
х
 

о
р

га
н

и
за

-

ц
и

й
 

и
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
л
о

-

ги
й

 
Р

ес
п

у
б

л
и

к
и

 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

. 

Г
о

су
д

ар
ст

в
е
н

н
ы

й
 

к
о

м
и

те
т 

п
о

 
и

н
в
е-

ст
и

ц
и

я
м

 
и

 
у
п

р
ав

-

Р
аз

р
аб

о
тк

а 
и

 
р

ас
-

п
р

о
ст

р
ан

ен
и

е 
и

н
-

ф
о

р
м

ац
и

о
н

н
ы

х
 

л
и

ст
к
о

в
, 

п
у
б

л
и

к
а-

ц
и

я
 

ст
ат

ей
 

и
 

те
зи

-

со
в
, 

съ
ём

к
а 

в
и

-

д
ео

р
о

л
и

к
о

в
 

п
о

 
р

а-

д
и

о
ак

ти
в
н

ы
м

 
р

и
с-

2
0

1
6

-

2
0

2
4

 

го
д

ы
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

б
ю

д
ж

ет
о

в
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

и
  

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
 

гр
ан

то
в
 

З
ак

о
н

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

 «
О

б
 

о
б

р
ащ

ен
и

и
 с

 р
ад

и
о

-

ак
ти

в
н

ы
м

и
 о

тх
о

д
а-

м
и

»
, 

ст
ат

ь
и

 6
 и

 2
8
 

120



 

 

 

о
 

н
ео

б
х
о

-

д
и

м
о

ст
и

 

п
р

о
в
ед

ен
и

я
 

р
ек

у
л
ь
ти

-

в
ац

и
о

н
н

ы
х
 

р
аб

о
т 

с 

ц
ел

ь
ю

 
п

р
и

-

в
л
еч

ен
и

я
 

д
о

н
о

р
о

в
 

л
ен

и
ю

 
го

су
д

ар
-

ст
в
ен

н
ы

м
 

и
м

у
щ

е-

ст
в
о

м
 

Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

. 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

и
н

о
ст

р
ан

н
ы

х
 

д
ел

 

Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 
Т

а-

д
ж

и
к
и

ст
ан

. 

А
ге

н
тс

тв
о

 
п

о
 

я
д

ер
н

о
й

 
и

 
р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
-

н
о

ст
и

 
А

к
ад

ем
и

и
 

н
ау

к
 

Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

 

к
ам

 
и

 
н

ео
б

х
о

д
и

м
о

-

ст
и

 
р

ек
у
л
ьт

и
в
ац

и
и

 

х
в
о

ст
о

х
р

ан
и

л
и

щ
. 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 
и

 
у
ч

а-

ст
и

е 
н

а 
р

ес
п

у
б

л
и

-

к
ан

ск
и

х
 и

 м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
 

к
о

н
ф

ер
ен

-

ц
и

я
х
 

п
о

 
эт

и
м

 
п

р
о

-

б
л
ем

ам
 

7
 

П
О

В
Ы

Ш
Е

Н
И

Е
 К

В
А

Л
И

Ф
И

К
А

Ц
И

И
 И

 П
О

Д
Г

О
Т

О
В

К
А

 Н
А

Ц
И

О
Н

А
Л

Ь
Н

Ы
Х

 К
А

Д
Р

О
В

 

7
.1

 
П

о
д

го
то

в
к
а 

к
ад

р
о

в
 

в
 

о
б

л
ас

ти
 

о
б

р
ащ

ен
и

я
 

с 
р

ад
и

о
ак

-

ти
в
н

ы
м

и
 

о
тх

о
д

ам
и

 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
Т

. 

А
ге

н
тс

тв
о

 
п

о
 

я
д

ер
н

о
й

 
и

 
р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
-

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

 

П
р

о
х
о

ж
д

ен
и

е 
о

б
у
-

ч
ен

и
я
 

в
 

н
ац

и
-

о
н

ал
ь
н

ы
х
 

и
 

м
еж

д
у
-

н
ар

о
д

н
ы

х
 с

п
е
ц

и
ал

ь-

н
ы

х
 

к
у
р

са
х
 

п
о

 
р

аз
-

р
аб

о
тк

е 
н

о
р

м
а-

ти
в
н

о
-п

р
ав

о
в
ы

х
 

ак
то

в
 

(п
о

л
о

ж
ен

и
я
, 

н
о

р
м

ы
 и

 с
та

н
д

ар
ты

, 

и
н

ст
р

у
к
ц

и
и

 
и

 
т.

п
.)

, 

к
о

н
тр

о
л
ь
 

и
 

л
и

ц
ен

-

зи
р

о
в
ан

и
е,

 
р

ад
и

о
-

2
0

1
6

-

2
0

2
4

 

го
д

ы
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

б
ю

д
ж

ет
о

в
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

и
 

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
 

гр
ан

то
в
 

W
S

-G
-3

.1
, 

IA
E

A
, 

V
ie

n
n

a 
(M

ar
ch

 2
0
0

7
) 

- 
p

ar
a.

 5
.2

 

121



 

 

 

эк
о

л
о

ги
ч

ес
к
и

й
 

м
о

-

н
и

то
р

и
н

г 
и

 
го

сэ
к
с-

п
ер

ти
зы

 

8
 

П
Р

И
В

Л
Е

Ч
Е

Н
И

Е
 Н

А
С

Е
Л

Е
Н

И
Я

 И
 З

А
И

Н
Т

Е
Р

Е
С

О
В

А
Н

Н
Ы

Х
 Л

И
Ц

 

8
.1

 
И

н
ф

о
р

м
и

-

р
о

в
ан

и
е 

н
ас

ел
ен

и
я
 

п
о

 
п

л
ан

и
-

р
о

в
ан

и
ю

, 

п
р

о
ек

ти
р

о
-

в
ан

и
е,

 
п

р
о

-

в
ед

ен
и

е 
и

 

р
ез

у
л

ь
та

ты
 

р
ек

у
л
ь
ти

-

в
ац

и
о

н
н

ы
х
 

р
аб

о
т 

х
в
о

-

ст
о

х
р

ан
и

-

л
и

щ
 

п
ер

е-

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
л
о

-

ги
й

 Р
Т

. 

А
ге

н
тс

тв
о

 
п

о
 

я
д

ер
н

о
й

 
и

 
р

ад
и

а-

ц
и

о
н

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
-

н
о

ст
и

 А
Н

 Р
Т

. 

М
ес

тн
ы

е 
и

сп
о

л
н

и
-

те
л
ь
н

ы
е 

о
р

га
н

ы
 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о

й
 

в
л
ас

ти
 

и
 

о
р

га
н

о
в
 

са
м

о
у
п

р
ав

л
ен

и
я
 

п
о

се
л
к
о

в
 и

 с
ёл

 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
б

ес
ед

 и
 

со
б

р
ан

и
й

 
с 

н
ас

е
л
е-

н
и

ем
 

и
 

за
и

н
те

р
ес

о
-

в
ан

н
ы

м
и

 л
и

ц
ам

и
 н

а 

р
аз

н
ы

х
 

у
р

о
в
н

я
х
 

с 

ц
ел

ь
ю

 
о

св
ед

о
м

л
е-

н
и

я
 

о
 

н
ео

б
х
о

д
и

-

м
о

ст
и

 
р

ек
у
л
ьт

и
в
а-

ц
и

о
н

н
ы

х
 

р
аб

о
т,

 

п
р

и
в
л
еч

ен
и

е 
н

ас
е-

л
ен

и
я
 и

 з
аи

н
те

р
ес

о
-

в
ан

н
ы

х
 

л
и

ц
 

в
 

п
р

о
-

ц
ес

се
 

р
ек

у
л
ь
-

ти
в
ац

и
о

н
н

ы
х
 р

аб
о

т 

2
0

1
6

-

2
0

2
4

 

го
д

ы
 

 
В

 р
ам

к
ах

 

б
ю

д
ж

ет
о

в
 

у
ч

р
еж

д
е-

н
и

й
 и

  

м
еж

д
у
н

а-

р
о

д
н

ы
х
 

гр
ан

то
в
 

З
ак

о
н

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
и

 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

 «
О

б
 

о
б

р
ащ

ен
и

и
 с

 р
ад

и
о

-

ак
ти

в
н

ы
м

и
 о

тх
о

д
а-

м
и

»
, 

ст
ат

ь
я
 7

 

122



 

 

 

р
аб

о
тк

и
 

у
р

ан
о

в
ы

х
 

р
у
д

 

9
 

К
О

О
Р

Д
И

Н
А

Ц
И

Я
 К

О
Н

Т
Р

О
Л

Я
 Р

Е
К

У
Л

Ь
Т

И
В

А
Ц

И
О

Н
Н

Ы
Х

 Р
А

Б
О

Т
 М

Е
Ж

Д
У

 У
П

О
Л

Н
О

М
О

Ч
Е

Н
Н

Ы
М

И
 

Г
О

С
У

Д
А

Р
С

Т
В

Е
Н

Н
Ы

М
И

 О
Р

Г
А

Н
А

М
И

 

9
.1

 
О

б
ес

п
еч

е-

н
и

е 
к
о

о
р

д
и

-

н
ац

и
и

 
д

ея
-

те
л
ь
н

о
ст

и
 

р
ег

у
л

и
р

у
-

ю
щ

и
х
 

о
р

га
-

н
о

в
 

в
 

к
о

н
-

тр
о

л
е 

р
е-

к
у
л

ь
ти

-

в
ац

и
о

н
н

ы
х
 

р
аб

о
т 

х
в
о

-

ст
о

х
р

ан
и

-

л
и

щ
 

п
ер

е-

р
аб

о
тк

и
 

у
р

ан
о

в
ы

х
 

р
у
д

 

М
и

н
и

ст
ер

ст
в
о

 

п
р

о
м

ы
ш

л
ен

н
о

ст
и

 

и
 

н
о

в
ы

х
 

те
х
н

о
-

л
о

ги
й

 Р
Т

 

А
ге

н
тс

тв
о

 п
о

 я
д

ер
-

н
о

й
 

и
 

р
ад

и
ац

и
о

н
-

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
 

А
Н

 Р
Т

 

К
о

о
р

д
и

н
ац

и
я
 

р
аб

о
т 

п
о

 
о

б
р

ащ
ен

и
ю

 
с 

р
ад

и
о

ак
ти

в
н

ы
м

и
 

о
тх

о
д

ам
и

 

2
0

1
6

-

2
0

2
4

 

го
д

ы
 

Н
е 

тр
еб

у
ю

тс
я
 

 
З

ак
о

н
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
и

 

Т
ад

ж
и

к
и

ст
ан

 «
О

б
 

о
б

р
ащ

ен
и

и
 с

 р
ад

и
о

-

ак
ти

в
н

ы
м

и
 о

тх
о

д
а-

м
и

»
, 

ст
ат

ь
я
 6

 

  

123




